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OBJETIVO: 
 
Servir de guía en la presentación de la información que debe incluirse en los anexos que 

integra el Sistema de Presentación del Dictamen Fiscal (SIPRED 2004), cuando una 

entidad ha optado por dictaminar sus estados financieros, o bien por estar obligada a 

hacerlos dictaminar. 
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ABREVIATURAS 

AGAFF Administración General de Auditoría Fiscal Federal 

CFF Código Fiscal de la Federación 

CP Contador Público 

CCPM Colegio de Contadores Públicos de México, A.C. 

CIEC Clave de Identificación Electrónica Confidencial 

CPR Contador Público Registrado 

CUFIN Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

CUFINRE Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Reinvertida 

DGAFF Dirección General de Auditoría Fiscal Federal 

DOF Diario Oficial de la Federación 

FEA Firma Electrónica Avanzada 

IEPS Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios 

IMCP Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

IMPAC Impuesto al Activo 

IMSS Instituto Mexicano del Seguro Social 

INFONAVIT Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores 

INPC Índice Nacional de Precios al Consumidor 

ISR Impuesto Sobre la Renta 

IVA Impuesto al Valor Agregado  

LGSM Ley General de Sociedades Mercantiles 

LISR Ley del Impuesto Sobre la Renta 

LIVA Ley del Impuesto al Valor Agregado 

RCFF Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

RFC Registro Federal de Contribuyentes 

RM Resolución Miscelánea 

RIVA Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

RISR Reglamento del Impuesto Sobre la Renta 

SAT Sistema de Administración Tributaria 

SHCP Secretaría de Hacienda y Crédito Público 

SIPRED Sistema de Presentación de Dictamen Fiscal 

SIPREA Sistema de Presentación del Aviso de Dictamen Fiscal
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INTRODUCCIÓN 

 

El dictamen del contador público para efectos fiscales está basado en la auditoria de los 

estados financieros. El trabajo adicional que necesita llevar a cabo el contador público 

para cumplir con  los requisitos que marca la Administración General de Auditoria Fiscal 

Federal (AGAFF), del Servicio de Administración Tributaria (SAT), consiste en la 

elaboración de diversos reportes e información que es necesaria para la evaluación 

acerca del cumplimiento de las obligaciones fiscales de las empresas. 

 

De conformidad con las disposiciones fiscales vigentes, el dictamen fiscal debe 

presentarse siguiendo los lineamientos del instructivo que para tal efecto ha emitido la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP); además, el SAT ha desarrollado un 

programa de cómputo denominado SIPRED “Sistema de Presentación del Dictamen 

Fiscal”, por medio del cual se captura y ordena la información que revisará el contador 

público, trabajo que se efectúa una vez que se tenga debidamente integrada la 

información. 

 

Si en el trabajo de auditoría el contador público encontrara que por cualquier 

circunstancia la entidad auditada no hubiera cumplido satisfactoriamente con sus 

obligaciones fiscales, deberá hacer las sugerencias aplicables en las circunstancias, 

siempre dentro del marco legal, para su debida solución. Los impuestos y recargos que 

en su caso debieran liquidarse, de cualquier monto, tendrían que ser pagados por el 

contribuyente antes de la presentación del dictamen; o bien, si no fueran pagados, 

deberá mencionarse tal situación en el informe fiscal que se emite como consecuencia 

del trabajo realizado. 

 

En este trabajo se da a conocer cada uno de los pasos de manera sencilla para la 

correcta emisión del dictamen fiscal  partiendo de los antecedentes, el cumplimiento de 

las obligaciones fiscales del contribuyente y requisitos del contador público. 

 

Así mismo, se presenta de manera práctica las actividades que se realizan para la 

presentación del dictamen fiscal vía Internet. 
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Finalmente para una mejor comprensión de este trabajo, se presenta un caso práctico 

que involucra la captura de información en cada uno de los anexos y su envío a través 

de Internet. 
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CAPÍTULO 1 

ANTECEDENTES DEL DICTAMEN FISCAL  

 

1.1 Dictamen Fiscal en México 

Hace 46 años que surgió el dictamen de estados financieros para efectos fiscales, 

denominado abreviadamente dictamen fiscal. Esta figura surge mediante decreto 

publicado en el Diario Oficial de la Federación el 21 de abril de 1959. En esa fecha se 

integró la Dirección de Auditoría Fiscal Federal, el Registro de Contadores Públicos 

dictaminadores y la posibilidad de que los contribuyentes utilizaran los servicios 

profesionales de auditores externos; después de haber realizado una auditoría de los 

estados financieros de una entidad, presentando en su informe además de su opinión 

sobre los propios estados financieros, el resultado de la revisión sobre el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales de ese contribuyente. De esa forma dio inicio el dictamen 

fiscal que es una derivación de la auditoría de los estados financieros y constituye una 

actividad importante privativa y exclusiva de la Contaduría Pública por ser la única 

profesión autorizada para ejercer la práctica profesional del dictaminador. 

 

Evolución  de las  disposiciones normativas 

Las fechas mas importantes en que se han emitido lineamientos normativos en materia 

de dictamen de estados financieros para fines fiscales, partiendo del decreto que da 

origen a la Dirección de Auditoría Fiscal Federal, son: 

 

Abril, 1959  

Se publica en el Diario Oficial de la Federación (DOF) del día 21, el Decreto 

Presidencial que crea a la Dirección de Auditoría Fiscal Federal. 

 

Enero, 1962 

El día 18 se publica en el DOF el oficio 102-119, en el que se señala que el 

contribuyente que hubiere sido dictaminado por contador público, ya no sería 
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revisado por la Dirección de Auditoría Fiscal Federal, en materia de ISR, por los 

ejercicios dictaminados. 

 

Abril, 1967 

El día 1° entra en vigor el nuevo Código Fiscal de la Federación, y en su artículo 85 

se contienen los lineamientos relativos al dictamen fiscal, derogando el decreto del 

21 de abril de 1959. 

 

Abril, 1980 

Se emite el reglamento al artículo 85 del Código Fiscal de la Federación (DOF del 9 

de abril), que regula diversos aspectos inherentes al contenido y funcionamiento 

del dictamen fiscal. 

 

Septiembre, 1980 

En el DOF del día 11 se publican las reglas para la elaboración y presentación de 

estados financieros dictaminados para fines fiscales. 

 

Enero, 1983 

Entra en vigor el nuevo Código Fiscal de la Federación publicado en el DOF 31 Dic. 

1981, el cual rige hasta la fecha, y en su artículo 52 se incluyen las disposiciones 

normativas, de carácter general, aplicables al dictamen fiscal. 

 

Febrero, 1984 

En el DOF del día 29, se emite el Reglamento del Código Fiscal de la Federación, 

aún en vigor, el cual en sus artículos 44Bis-1 al 58 contiene aspectos relacionados 

con el dictamen fiscal. 

 

Diciembre, 1990 

Se incorpora al Código Fiscal de la Federación el artículo 32-A, el cual establece 

que para cierto tipo de personas físicas y morales, por los ejercicios fiscales que 

terminen a partir del 31 de diciembre de 1990, será obligatorio dictaminar para 

fines fiscales sus estados financieros, y en su caso la posición patrimonial. 
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Marzo, 1991 

Destaca como aspecto novedoso, la opción establecida para presentar el dictamen 

fiscal a través de diskette, en lugar de hacerlo en forma impresa a través del 

cuaderno que tradicionalmente se presentaba. 

 

Diciembre, 1991 

Con fecha 20 de diciembre se publicaron en el DOF reformas al Código Fiscal de la 

Federación, y de manera particular la modificación que se relaciona con el 

dictamen fiscal, es incorporar la mención de que los tres elementos que se utilizan 

para determinar si se está o no en los supuestos de la obligatoriedad (ingresos, 

impuesto al activo y número de trabajadores), se actualizarán anualmente con 

base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC). 

 

Marzo, 1992 

Se publican diversas reformas al Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

(RCFF) relacionadas con el dictamen fiscal y entre otras destacan las siguientes: 

� Se obliga al contador público a cumplir con un programa de actualización 

continua, o bien sustentar examen anual ante la SHCP. 

� El dictamen fiscal de estados financieros y el dictamen fiscal simplificado se 

presentarán en diskette. 

 

Diciembre, 1997 

Se suprime la obligación de presentar aviso para los obligados al dictamen. 

En el Art. 52 Fracc. I el contador público registrado que dictamina, debe tener 

antigüedad mínima de 2 años como integrante de un Colegio de Contadores 

Públicos reconocido por la Secretaría de Educación Púbica (SEP). 

 

Marzo, 1998 

El día 27 se publican en el DOF los instructivos para el llenado de todo tipo de 

dictámenes fiscales, así como los formatos guía para los dictámenes de tipo 
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general; en los instructivos destaca el uso del Sistema de Presentación de 

Dictamen Fiscal (SIPRED) para presentar los dictámenes. 

 

Enero, 1999 

En el DOF de fecha 20 de enero, se publicaron los instructivos de integración y 

características que deberán utilizar los contribuyentes para capturar la información 

del disco magnético correspondiente a los dictámenes del año de 1998, ambos 

instructivos aplican para todo tipo de contribuyentes.  

 

Agosto, 2001 

Se propone tomar opción de presentación del dictamen fiscal vía Internet por los 

dictámenes terminados el 31 de diciembre de 2000. Se completa la obligatoriedad 

para presentar los dictámenes al 31 de diciembre de 2001 vía Internet. 

 

Mayo, 2002 

En el Reglamento del Código Fiscal de la Federación se modifica el plazo para 

presentar los dictámenes fiscales en el mes de mayo vía Internet. El artículo 

segundo transitorio amplia el plazo de presentación hasta julio de 2002, para los 

dictámenes del 31 de diciembre de 2001. 

 

Agosto, 2002 

Se adiciona un último párrafo a la regla 2.10.2 para señalar que los dictámenes 

correspondientes al año 2000 se deben enviar por Internet (DOF 7 de agosto de 

2002). 

 

Marzo, 2003 

En el DOF de fecha 31 de marzo se publica la RM 2003; y las reglas que de 

manera particular le aplican al dictamen fiscal; entre otras tenemos: 

 

� En la regla 2.9.12 se menciona la dirección de Internet para presentar los 

avisos de dictamen, y los propios dictámenes. 



9 
 
 

� En la regla 2.9.13 se menciona la validación de la información contenida en el 

aviso de dictamen por Internet , el reenvío del aviso de dictamen fiscal por 

Internet, el acuse de recibo de aceptación del aviso de dictamen, direcciones 

de Internet para la presentación del aviso de dictamen fiscal, aviso de 

sustitución del contador público por Internet, envío por Internet del aviso de 

dictamen fiscal, dirección de Internet o lugares para obtener SIPRED, envío 

obligatorio del dictamen fiscal por Internet utilizando SIPRED, información que 

se remite vía Internet, validación por la autoridad de la información que se 

presenta por Internet, procedimiento a seguir para reenvío cuando se rechaza 

el dictamen fiscal enviado por Internet, acuse de recibo de aceptación del 

dictamen fiscal enviado por Internet, dictámenes fiscales correspondientes al 

año 2000 se presentan por Internet, obtención de registro para presentar 

dictamen fiscal por Internet, información que deben presentar por Internet las 

controladoras y controladas y entidades del sector financiero, obligación de 

presentar dictamen fiscal por Internet e información a entregar: general, 

donatarias y régimen simplificado, entre otras. 

 

Agosto, 2003 

El día 25 se precisa que para la presentación del dictamen fiscal por Internet los 

contribuyentes que cuenten con certificado digital de inscripción al servicio de 

declaraciones fiscales vía Internet, utilizaran la clave o contraseña respectiva. (RM 

2.18.1 y 2.19.1) 

 

Diciembre, 2003 

Los dictámenes correspondientes a los ejercicios fiscales 2003 y 2004 se 

presentarán a más tardar el 30 de junio, respectivamente. 

 

Enero. 2004 

En el DOF del día 5 se publican modificaciones al CFF, y las que tienen que ver con 

asuntos relativos al dictamen fiscal entre las principales, son las siguientes: 

� Se incorpora como requisito para obtener registro ante la Administración 

General de Auditoria Fiscal Federal (AGAFF) contar con certificación.  
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� Se adicionan, como requisito para obtener el registro, contar con tres años de 

experiencia participando en la elaboración de dictámenes fiscales. 

� Se estipula que el dictamen se presenta por medios electrónicos. 

� Se precisa que es motivo de sanción para el contador público no cumplir con 

normas y procedimientos de auditoría. 

 

Abril, 2004 

En el DOF del día 30 se publica la RM para 2004, y entre otras la regla 2.19.1 

menciona que el medio electrónico sustituye a la firma autógrafa. 

 

Noviembre, 2004 

En el DOF del día 19 se publica la quinta modificación a la RM, y en el artículo 

segundo se indica que se dan a conocer los anexos 16 y 16-A, que son los que 

contienen instructivos y formatos guía de dictámenes fiscales. 

 

Diciembre, 2004 

Se confirma, a través del artículo séptimo transitorio de la ley de ingresos de la 

federación para 2005, que el plazo general para la entrega de los dictámenes 

fiscales del año 2004, es el 30 de junio de 2005; tratándose de sectores 

agropecuario, pesquero y auto-transporte el plazo es el 31 de agosto de 2005 

(DOF 24 de noviembre de 2004). 

 

Enero, 2005 

Se adiciona al formato guía de controladoras y controladas el anexo 24.2 para 

mostrar la información relativa al ISR e IMPAC diferidos (DOF 10 de enero de 

2005) 

 

1.2 Sistema de Presentación del Dictamen Fiscal 

A continuación se presentan los principales antecedentes que ha tenido a lo largo de su 

recorrido el Sistema de Presentación del Dictamen Fiscal (SIPRED), en la Presentación 

del Dictamen Fiscal. 
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En 1991 se publica el decreto que autoriza la presentación del dictamen fiscal en medio 

magnético (diskette).  

 

En 1992 el decreto del que hablamos en el párrafo anterior adquiere el carácter de 

obligatorio.  

 

Hasta 1996 el dictamen se presentó apoyándose en hojas electrónicas de cálculo, 

ocasionando que la integración de información presentara algunas deficiencias al 

convertir la información del formato de hoja de cálculo, a un formato de base de datos 

para su exploración interna en la SHCP.  

 

Para 1997 nace SIPRED que propone el uso de un sistema automatizado de información 

de uso especifico para capturar, editar y presentar el dictamen fiscal a la SHCP en una 

base de datos, simplificando y cambiando por completo el entorno operativo de la hoja 

electrónica de cálculo que tradicionalmente manejaban los contribuyentes.  

 

En el año 2000 se libera SIPREDWEB y surge la opción de entregar el dictamen fiscal 

por Internet.  

 

Para 2001 la entrega del Dictamen Fiscal por Internet adquiere el carácter de 

obligatorio.  

 

En 2002 se libera la primera versión de SIPRED Excel la cual se anuncia como optativa y 

se notifica como obligatoria para 2003. En la práctica esta versión es poco utilizada ya 

que su interfaz resultó lenta y poco conocida. 

 

Para 2003 nace SIPRED EXCEL con una interfaz en hoja electrónica, que permite al 

usuario la introducción de la información de una manera más amigable y con un mayor 

número de validaciones. Como toda versión nueva de un sistema, se presentan errores 

de diseño que originan problemas con la información enviada por Internet.  
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SIPRED EXCEL 2004, corrige los errores de diseño de la versión anterior y se elimina el 

uso de la base de datos ligada a un dictamen en formato XLS y en general se mejoran 

considerablemente todos los procesos del sistema, teniendo como resultado un 

programa más seguro y estable. 
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CAPÍTULO 2 

MARCO LEGAL DEL DICTAMEN FISCAL 

 

2.1 Sujetos obligados a dictaminarse 

A partir de los ejercicios fiscales concluidos el 31 de diciembre de 1990 se hizo 

obligatorio para cierto tipo de contribuyentes hacer dictaminar con propósitos fiscales 

sus estados financieros; por lo tanto, y atendiendo a las disposiciones fiscales 

respectivas, las personas obligadas a cumplir con ese requisito, son las que se 

mencionan en el siguiente párrafo. 

 

En el artículo 32-A del Código Fiscal de la Federación se establece que las personas 

físicas con actividades empresariales y las personas morales que se encuentran en los 

siguientes supuestos, están obligadas a dictaminar, en los términos del artículo 52 del 

Código Fiscal de la Federación, sus estados financieros por contador público autorizado: 

 

Los contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido ingresos 

acumulables superiores a $27'466,183 o que el valor de su activo determinado en los 

términos de la Ley del Impuesto al Activo sea superior a $54'932,367 o que por lo 

menos trescientos de sus trabajadores les hayan prestado servicios en cada uno de los 

meses del ejercicio inmediato anterior. Así mismo establece que las cantidades antes 

mencionadas se actualizarán anualmente, en los términos del artículo 17-A del CFF 

 

2.2 Sujetos con opción a dictaminarse  

El artículo 32-A Fracción IV del Código Fiscal de la Federación, establece que las 

personas físicas con actividades empresariales y las personas morales, que no estén 

obligadas a hacer dictaminar sus estados financieros por contador público autorizado, 

podrán optar por hacerlo, en los términos del artículo 52 del Código Fiscal de la 

Federación. Asimismo, los residentes en el extranjero con establecimiento permanente o 

base fija en el país, que no estén obligados a dictaminar el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales, podrán optar por hacerlo de conformidad con las reglas generales 

que al efecto expida la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  
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Los contribuyentes que opten por hacer dictaminar sus estados financieros, lo 

manifestarán al presentar la declaración del ejercicio del impuesto sobre la renta que 

corresponda al ejercicio por el que se ejerza la opción; considerando que esta opción 

deberá ejercerse dentro del plazo que las disposiciones legales establecen para la 

presentación de la declaración del impuesto sobre la renta, y no se dará efecto alguno al 

ejercicio de la opción fuera del plazo mencionado. 

 

Adicionalmente en el artículo 44-Bis-1 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

se hace mención que los  contribuyentes a que se refieren los párrafos anteriores, no 

estarán obligados a dictaminar sus estados financieros a partir del segundo ejercicio en 

que se encuentren en suspensión de actividades, a excepción de lo que menciona el 

artículo 26. del Reglamento de la Ley del Impuesto al Activo.  

 

2.3 Plazo para la presentación del dictamen  

En el artículo 32-A Fracc.IV se establece que los contribuyentes deberán presentar 

dentro de los plazos autorizados, el dictamen formulado por contador público registrado, 

incluyendo la información y documentación, de acuerdo con lo dispuesto en el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación, a mas tardar el 31 de mayo del año 

inmediato posterior a la terminación del ejercicio fiscal de que se trate. 

 

Así mismo este artículo refiere que el Sistema de Administración Tributaria (SAT) 

mediante reglas de carácter general, podrá señalar períodos para la presentación del 

dictamen por grupos de contribuyentes, tomando en consideración el Registro Federal 

de Contribuyentes (RFC) que corresponda a los contribuyentes que presenten dictamen. 

 

En febrero de 2005 se publicó en la RM Regla 2.9.15 el calendario para la presentación 

del dictamen fiscal vía Internet, tal y como se muestra a continuación:. 
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LETRAS DEL R.F.C. FECHA DE ENVIO 

De la A a la F   del 10 al 16 de junio de 2005 

De la G a la O   del 17 al 23 de junio de 2005 

De la P a la Z    del 24 al 30 de junio de 2005 

 

Tratándose de sociedades controladoras que consoliden su resultado fiscal deberán 

enviar el dictamen fiscal a mas tardar el 12 de julio de 2005. 

 

En el artículo 47 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación se refiere a los casos 

en los que el aviso de presentación del dictamen fiscal cuando se opte por presentarlo 

no surte efectos. 

 

En la publicación que se hizo en el DOF del 10 de mayo de 2004 de la forma fiscal a 

utilizar para dar aviso de presentación de dictamen fiscal, se indica que puede 

presentarse utilizando la forma impresa, o por Internet, utilizando en este caso el 

programa desarrollado por el SAT denominado “Sistema de Presentación de Aviso de 

Dictamen Fiscal” (SIPREA), el cual se obtiene en la página de Internet del SAT 

www.sat.gob.mx. 

 

2.4 Documentación que deberán presentar los contribuyentes que dictaminen  

El artículo 49 del  Reglamento del Código Fiscal de la Federación refiere a que los 

contribuyentes obligados a dictaminar sus estados financieros, así como los 

contribuyentes que opten por hacerlo, deberán presentar la documentación a que se 

refiere el artículo 50 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, por sí mismos o 

por conducto del contador público registrado que haya elaborado el dictamen.  

 

En el artículo 50 del  Reglamento del Código Fiscal de la Federación  se especifica que 

los contribuyentes a que se refiere el artículo 49 del RCFF, deberán presentar lo 

siguiente: 

I. Carta de presentación del dictamen. 

II. Dictamen e informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente. 



16 
 
 

III. Hoja electrónica de cálculo o sistema desarrollado para este objeto que contenga la 

información sobre los estados financieros básicos respecto de los cuales emite su 

dictamen, y los datos del cuestionario de auto evaluación inicial incluidos en las 

reglas de carácter general que para tal efecto expida la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público, así como lo siguiente: 

 

a) Estados financieros básicos y las notas relativas a los mismos, en base a lo 

siguiente: 

1. Estado de posición financiera. 

2. Estado de resultados. 

3. Estado de variaciones de capital contable. 

4. Estado de cambios en la situación financiera en base a efectivo. 

 

b) Análisis comparativo por subcuentas de los gastos de fabricación, de 

administración, de ventas, financieros y otros. 

 

c) Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente o por pagar al cierre del 

ejercicio o en su carácter de retenedor, incluyendo pagos provisionales, 

manifestadas bajo protesta de decir verdad.  

 

d) Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto sobre 

la renta. 

 

e) Conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos del 

impuesto sobre la renta, impuesto al valor agregado e impuesto especial sobre 

producción y servicios. 

 

f) Conciliación de registros contables con la declaración del ejercicio y con las cifras 

dictaminadas respecto del Impuesto al Valor Agregado. 

 

g) Análisis de operaciones de comercio exterior. 
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h) En el caso de dictamen de consolidación fiscal, informe y análisis de operaciones 

realizadas entre controladora y controladas y empresas relacionadas que no 

consoliden. 

 

2.5 Requisitos de la información del dictamen  

En el artículo 52 fracción II del Código Fiscal de la Federación y  51 y 52 del  

Reglamento del Código Fiscal de la Federación, se menciona que la información que 

debe presentarse ante las autoridades fiscales, deberá reunir ciertos requisitos  que se 

refieren básicamente al conjunto de formalidades que deberán ser seguidas para 

presentar la información que la autoridad requiere en el dictamen fiscal  

 

2.6 Características del informe sobre la situación fiscal del contribuyente  

En el Artículo 54 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación se hace mención 

que en el informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente  se deberá 

integrar con una serie de requisitos y documentación que debe presentarse ante las 

autoridades  correspondientes. 

 

2.7 Requisitos del Contador Público que dictamina  

En el Artículo 52 fracción I del Código Fiscal de la Federación, se menciona que el 

contador público que dictamine, deberá estar registrado ante las autoridades fiscales, 

cumpliendo con una serie de requisitos que a continuación se mencionan:  

 

Las personas de nacionalidad mexicana que tengan título de contador público registrado 

ante la Secretaría de Educación Pública y que sean miembros de un colegio profesional 

reconocido por la misma Secretaría, cuando menos en los tres años previos a la 

presentación de la solicitud de registro correspondiente. 

Asimismo deberán contar con certificación expedida por los colegios o asociaciones de 

contadores públicos registrados y autorizados por la Secretaría de Educación Pública y 

contar con experiencia mínima de tres años participando en la elaboración de 

dictámenes fiscales. 

Las personas extranjeras con derecho a dictaminar conforme a los tratados 

internacionales en los que México sea parte. 
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El Artículo 45 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, menciona que el 

contador público que desee obtener el registro a que se refiere la fracción I del artículo 

52 del Código Fiscal de la Federación, deberá presentar solicitud ante las autoridades 

fiscales competentes, acompañando copia certificada de los siguientes documentos: 

 

I. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

II. Cédula profesional emitida por la Secretaría de Educación Pública. 

III. Constancia emitida por colegio de contadores públicos que acredite su calidad de 

miembro activo, expedida dentro de los dos meses anteriores a la presentación de la 

solicitud. 

 

Asimismo, deberá expresar bajo protesta de decir verdad que no está sujeto a proceso o 

condenado, por delitos de carácter fiscal o por delitos intencionales que ameriten pena 

corporal. 

 

Una vez otorgado el registro, el contador público que lo obtenga, deberá comunicar a la 

autoridad fiscal cualquier cambio en los datos contenidos en su solicitud, así como 

comprobar ante la autoridad competente, dentro de los tres primeros meses de cada 

año, que es socio activo de un colegio o asociación profesional y presentar constancia 

de que sustentó y aprobó examen ante la autoridad fiscal, en la que se demuestre que 

se encuentra actualizado respecto de las disposiciones fiscales o, en defecto de esto 

último, presentar constancia de cumplimiento de la norma de educación continua, 

expedida por su colegio o asociación profesional o constancia de actualización 

académica expedida por dicho colegio o asociación. 

 

2.8 Impedimentos para dictaminar 

El Artículo 53 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación menciona que el 

contador público registrado, estará impedido para dictaminar sobre los estados 

financieros de un contribuyente por afectar su independencia e imparcialidad, de 

acuerdo a lo siguiente: 
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Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en línea recta; sea o haya sido en el 

ejercicio fiscal que dictamina, director, miembro del consejo de administración, 

administrador o empleado del contribuyente o de una empresa afiliada, subsidiaria o 

que esté vinculada económica o administrativamente a él. 

El comisario de la sociedad no se considerará impedido para dictaminar. 

Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, participación directa en función de los 

resultados de su auditoría o emita su dictamen relativo a los estados financieros del 

contribuyente en circunstancias en las cuales su emolumento dependa del resultado del 

mismo. 

 

2.9 Sanciones, suspensión o cancelación a que puede ser acreedor  

el Contador Público 

El artículo 52 fracción IV del Código Fiscal de la Federación, menciona que cuando el 

contador público no dé cumplimiento a las disposiciones establecidas, o no aplique las 

normas y procedimientos de auditoría, la autoridad fiscal, previa audiencia, exhortará o 

amonestará al contador público registrado, o suspenderá hasta por dos años los efectos 

de su registro, conforme al Reglamento del Código Fiscal de la Federación. Si hubiera 

reincidencia o el contador hubiere participado en la comisión de un delito de carácter 

fiscal, o no exhiba a requerimiento de autoridad, los papeles de trabajo que elaboró con 

motivo de la auditoría practicada a los estados financieros del contribuyente para 

efectos fiscales, se procederá a la cancelación definitiva de dicho registro. En estos 

casos se dará inmediatamente aviso por escrito al colegio profesional y, en su caso, a la 

Federación de Colegios Profesionales a que pertenezca el contador público en cuestión. 

 

En el Artículo 91-A del Código Fiscal de la Federación, se menciona que se incurre en 

infracción relacionada con el dictamen de estados financieros, cuando el contador 

público que dictamina no observe la omisión de contribuciones recaudadas, retenidas, 

trasladadas o propias del contribuyente, en el informe sobre la situación fiscal, siempre 

que la omisión de contribuciones sea determinada por las autoridades fiscales en 

ejercicio de sus facultades de comprobación. 
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No se incurrirá en la infracción a que se refiere el párrafo anterior, cuando la omisión 

determinada no supere el 20% de las contribuciones recaudadas, retenidas o 

trasladadas, o el 30%, tratándose de las contribuciones propias del contribuyente.  

 

El Artículo 91-B del Código Fiscal de la Federación menciona que el contador público que 

cometa las infracciones a que se refiere el art. 91-A del CFF, se le aplicará una multa del 

10% al 20% de las contribuciones omitidas a que se refiere el citado precepto, sin que 

dicha multa exceda del doble de los honorarios cobrados por la elaboración del 

dictamen. 

 

El Artículo 57 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, hace mención de las 

causas  en que se amonestará al contador público, suspenderá o cancelará su registro, 

por no cumplir  con las disposiciones establecidas en el artículo 52 del CFF. 

 

El Artículo 58 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, describe los 

procedimientos que aplica la Secretaría de Hacienda para amonestar, suspender o 

cancelar el registro a que se refiere el artículo 57 del mismo. 
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CAPITULO 3 

PRINCIPALES ACTIVIDADES PARA LA PRESENTACIÓN 

DEL DICTAMEN FISCAL VÍA INTERNET 

 

3.1 Objetivos del Sistema de Presentación del Dictamen Fiscal vía Internet  

 

¾ Simplificar a los contribuyentes y a la contaduría pública organizada los métodos 

de captura, manejo, administración y generación de la información especifica del 

dictamen fiscal. 

¾ Trabajar con el SIPRED para generar el dictamen en Excel dándole el manejo 

completo a Excel con sus respectivas validaciones.  

¾ Promover la elaboración, distribución y uso de dictámenes prototipo para la 

Contaduría Pública Organizada.  

¾ Reducir al máximo el rechazo, sustitución y/o aclaración de la información del 

dictamen fiscal que presenta el contribuyente ante el SAT, por errores en la 

captura o su incorrecta elaboración.  

¾ Hacer más eficiente la manera de llevar a cabo la entrega del dictamen a la 

autoridad.  

 

3.2 Requerimientos del equipo de cómputo 

Computadora personal (PC). 

Monitor svga a color (recomendable). 

Procesador pentium® a 500 mhz o superior. 

128 mb de memoria ram o superior 

Unidad de disco flexible de 3 ½” alta densidad (1.44 mb) 

Disco duro con 100 mb libres para la instalación del sistema, considerando además 4 mb 

aproximadamente por cada dictamen que se genere. 

Sistema operativo microsoft windows® 95, 98, 98se, nt, 2000 o xp. 

Impresora de inyección de tinta o laser compatible con microsoft windows®. 

Raton instalado. 

Microsoft® excel 2000 o microsoft® office 2000. 



22 
 
 

Microsoft® Internet explorer versión 5.0 o superior. 

Conexión a Internet a través de algún proveedor de servicios. 

 

3.3 Instrucciones para la instalación del SIPRED  

Para la instalación del SIPRED versión 2004, se requiere como primer paso la obtención 

del software mediante la página de Internet www.sat.gob.mx 

 

Una vez obtenido el software,  se procede a descargar el archivo SIPRED versión 2004; 

al hacerlo el programa se descomprimirá y automáticamente  iniciará su instalación. 

 

Al finalizar la instalación se crea el grupo de programas “Sipred”, el cual contiene un 

sólo elemento: Sipred 2004. 

 

El sistema se instala en la carpeta “ C:\SipredExcel ”. La instalación sólo comprende 

los formatos guía para dictámenes de 2004. Una vez instalada la carpeta, se generan 

subdirectorios de SIPRED con la siguiente estructura: 

 

C:\SIPREDEXCEL 

Este directorio es donde se instala el SIPRED  por defecto, facilitará la instalación y 

manejo del mismo. 

 

C:\SIPREDEXCEL\bases 

SIPRED almacena las bases de datos que se vayan a crear en el sistema para cada 

uno de los dictámenes o contribuyentes. No debe manipularse este subdirectorio 

(eliminar y crear archivos); SIPRED lo hará automáticamente. 

 

C:\SIPREDEXCEL\manual 

Esta carpeta contiene todos los archivos de texto requeridos para la consulta e 

impresión del manual de usuario del sistema. 

Nota: esta carpeta se genera al ejecutar el instalador del manual. 
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C:\SIPREDEXCEL\manual\bitmaps 

Se ubican los gráficos empleados en el manual de usuario y en la ayuda en línea de 

SIPRED. Si se borra alguno de los archivos, no podrá visualizarse e imprimir 

adecuadamente el manual de usuario viéndose afectado el funcionamiento de la 

ayuda en línea. 

 

C:\SIPREDEXCEL\manual\AyudaSipred04_archivos 

Esta carpeta contiene todos los archivos requeridos para la consulta del manual de 

usuario en línea del sistema. 

 

C:\SIPREDEXCEL\consulta 

En esta carpeta se almacenan los archivos que genera el Módulo de Ensobretado 

digital (*.fr1, *.sb1, *.fr2, *.sb2) 

 

C:\SIPREDEXCEL\destinatario 

En esta carpeta se almacenan los certificados (*.cer) de contribuyentes o CPR's 

destinatarios. Aquí se encuentra el certificado público del SAT. 

 

C:\SIPREDEXCEL\entrada 

En esta carpeta se guardan los archivos con terminación (*.dic) que genera el 

Módulo de Ensobretado Digital. 

 

C:\Windows\system32 

Es donde se cargan todas las librerías que requiere SIPRED para operar 

correctamente. Se cargan al momento de ejecutar el instalador de SIPRED. 

 

C:\SIPREDEXCEL\aplano 

Este directorio almacena archivos temporales del sistema. 

 

C:\SIPREDEXCEL\deplano 

Este directorio almacena archivos temporales del sistema. 

 



24 
 
 

C:\SIPREDEXCEL\tmpweb 

Este directorio almacena archivos temporales del sistema. 

 

Los subdirectorios antes mencionados no deben ser modificados o borrados, ya que el 

funcionamiento del sistema sé vera afectado o simplemente no funcionará. En caso de 

que se dañe alguno de los archivos o bases de datos que se instalaron con SIPRED, será 

necesario que se haga una reinstalación del mismo. 

 

Es importante mencionar que el SIPRED genera directorios de trabajo en los cuales se 

pueden almacenar los dictámenes que genera el sistema. Estos directorios toman su 

nombre con la palabra BASES y los últimos dos dígitos del ejercicio fiscal que contienen. 

(BASES97, BASES98, BASES99, BASES00, BASES01, BASES02, BASE03 y BASES04). 

 

Es importante verificar que se tenga instalado Excel 2000 u Office 2000 en la 

computadora donde se instalará SIPRED 2004 antes de comenzar a trabajar con el 

sistema. 

 

3.4 Características generales para el llenado de los anexos del SIPRED 

La estructura interna de la información del SIPRED, esta integrada por los datos de 

identificación, datos generales, así como la información relativa a los estados financieros 

básicos, notas a los mismos, conciliaciones y relaciones; asimismo contiene la opinión y 

el informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente, y en su caso, la 

información adicional al dictamen. 

 

Hoja Contribuyente 

Esta hoja contiene los datos generales del contribuyente, así como los datos de 

identificación que requiere el SIPRED para el control interno del dictamen 

 

Hoja Contador 

Esta hoja muestra los datos del Contador Público Registrado (CPR) responsable de la 

correcta elaboración del Dictamen Fiscal. 
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Hoja Representante 

Esta hoja permite capturar los datos relevantes de la persona que funge como 

Representante Legal de la Empresa o del Contribuyente. 

 

Hoja Datos generales 

Esta hoja contiene los datos cuantitativos o de resumen declarados por la Empresa o 

Contribuyente a través del dictamen fiscal.  

 

Hojas de Anexos 

Las hojas de Anexos son aquellas hojas de Excel que el contador utilizará para colocar 

los datos financieros que conformaran el dictamen y que serán enviadas al SAT. 

 

Las datos que conforman los anexos variaran dependiendo el tipo de dictamen y 

asimismo el número de anexos que contiene, de acuerdo a lo publicado en el Diario 

Oficial. 

 

Anexo1 al 4 

1. Estado de Posición Financiera, 2. Estado de Resultados, 3. Estado de 

Variaciones en el Capital Contable y 4. Estado de Cambios en la Situación 

Financiera. 

Estos anexos corresponden a las cifras de los estados financieros básicos del ejercicio 

dictaminado y del inmediato anterior. 

En el estado de variaciones en el capital contable se ha incluido una columna para 

“otras cuentas de capital”, la cual podrá utilizarse cuando sea necesario agregar 

cuentas que no tengan una columna especifica 

 

Anexo 4.1  Notas a los Estados Financieros 

Este anexo presenta la información que complementa a los cuatro estados financieros 

básicos sobre los cuales el contador público emite su opinión, es decir información 

relevante de la empresa auditada. 
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Anexo 5  Análisis comparativo de las subcuentas de gastos 

Este anexo corresponde a las cifras de gastos de fabricación, venta, administración y 

generales del ejercicio dictaminado y del inmediato anterior. 

El importe que se anote en el concepto de gastos “varios”, dentro del grupo de “otros 

gastos”, no deberá exceder del 5% del total de los gastos de que se trate, por lo que 

en caso de que existan otros conceptos de gastos no contemplados en este anexo, se 

deberán adicionar los índices necesarios para detallarlos. 

 

Anexo 6 y 7 

6. Análisis comparativo de las subcuentas de otros gastos y otros productos 

y 

7. Análisis comparativo de las subcuentas del costo integral de 

financiamiento 

El anexo 6 presenta las cifras de gastos distintos a los fines propios de la entidad. 

El anexo 7 presenta las cifras de  gastos y productos financieros, resultado cambiario y 

resultado por posición monetaria; ambos anexos con cifras del ejercicio dictaminado y 

del inmediato anterior. 

 

Anexo 8 Relación de contribuciones a cargo del contribuyente como sujeto 

directo o en su carácter de retenedor. 

En este anexo incluimos todas las contribuciones federales a que está obligado el 

contribuyente así como obligaciones solidarias como retenedor, que en el ejercicio 

surtieron efecto. 

 

Anexo 8.1 Declaratoria 

Atendiendo a lo dispuesto por el art.51 del RCFF en su fracc. III , en este anexo se 

presenta la declaratoria  relativa a las contribuciones federales a que esta obligado el 

contribuyente  
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Anexo 9 Relación de pagos provisionales y pagos mensuales definitivos  

En este anexo se reflejan los pagos provisionales y mensuales definitivos del ISR, IA, 

IVA, IEPS, siempre y cuando tengamos diferencias (a cargo o a favor) determinadas 

por auditoría. 

Lo anterior siempre y cuando dichas diferencias no se hayan pagado a la fecha de 

presentación del dictamen. 

 

Anexo 10 Determinación de pagos provisionales y pagos mensuales 

definitivos. 

En este anexo se calculan los pagos provisionales y mensuales definitivos del ISR, IA, 

IVA e IEPS, siempre y cuando haya habido diferencia al presentar el anexo 9.  

 

Anexo 11 Relación de contribuciones por pagar  

En este anexo se presentan todas las contribuciones que el contribuyente tiene a su 

cargo al cierre del ejercicio. 

 

Anexo 12 Base determinada de pagos al extranjero 

En este anexo los datos para determinar la base se proporcionaran agrupados por 

cada residente en el extranjero, globalizando las operaciones por concepto de pago y 

por tasa de impuesto retenido. 

 

Anexo 13 al 17 

13. Conciliación  entre el resultado contable y fiscal para efectos del ISR, 14. 

Ingresos fiscales no contables, 15. Deducciones contables no fiscales, 16. 

Deducciones fiscales no contables y 17. Ingresos contables no fiscales 

Estos anexos presentan los ingresos y deducciones contables y fiscales para efectos 

del ISR. 

 

Anexo 18 Conciliación entre los ingresos dictaminados según estado de 

resultados y los acumulables para el Impuesto Sobre la Renta. 

Este anexo presenta los ingresos contables  y fiscales para efectos del Impuesto Sobre 

la Renta 
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Anexo 19 CUFIN  Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

Este anexo presenta la integración de la CUFIN, de conformidad con el articulo 88 de 

la ley del Impuesto Sobre la Renta y a la regla 3.6.2. de la resolución miscelánea fiscal 

para 2004. 

La presentación de esta información será obligatoria para aquellos contribuyentes que 

distribuyan dividendos. 

 

Anexo 20 Amortización de pérdidas de ejercicios anteriores 

Los contribuyentes que amorticen en este ejercicio perdidas de ejercicios anteriores, 

invariablemente deberán proporcionar la información solicitada en el anexo 

denominado “amortización de perdidas de ejercicios anteriores”. 

 

Anexo 21 Integración de cifras reexpresadas 

Este anexo se refiere aquellos contribuyentes que reexpresan las cifras de sus estados 

financieros, conforme al boletín B-10 de los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados y sus documentos de adecuaciones; reflejando el ajuste de cargo o abono 

derivado de los efectos de reexpresión que fueron motivo de revisión en la auditoria 

del ejercicio del que se trate y que se asientan en su hoja de trabajo. 

 

Anexo 22 Operaciones con partes relacionadas 

En el anexo “operaciones con partes relacionadas”, se deberán adicionar tantos 

índices, como partes relacionadas con las que hubiese realizado algún tipo de 

operación durante el ejercicio, ya sea de ingresos o de egresos, valuados en pesos de 

los estados unidos mexicanos, es decir, la columna correspondiente al “monto de la 

operación”, deberá contener los importes de las operaciones realizadas y/o 

devengadas en el ejercicio. 
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Anexo 23 y 24 

23 Datos informativos de la declaración anual y 24 Inversiones 

 Estos anexos contienen información específica, relacionada a la PTU, ISR, IA y 

CUFINRE, así como la integración de las deducciones y adquisiciones de las 

inversiones  en el ejercicio auditado.  

La información que se solicita en el anexo 23 y 24 corresponde a la que se 

proporcionaba en la declaración del ejercicio. 

 

Anexo 25 y 26 

25 Operaciones con clientes y 26 Operaciones con proveedores de bienes y 

servicios 

La información de estos anexos se referirá a las operaciones celebradas en el ejercicio, 

con los 1500 principales clientes y con los 1500 principales proveedores de bienes y 

servicios, sin incluir el I.V.A, a que se refiere el articulo 86 fracción VIII de la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, y se proporcionara atendiendo a las instrucciones que se 

indican en la declaración de operaciones con clientes y proveedores de bienes y 

servicios. 

 

Anexo 27 Operaciones de comercio exterior 

Las operaciones de comercio exterior que se solicitan en este anexo, deberán ir 

agrupados por cada uno de los agentes aduanales y dentro de cada agente aduanal 

agrupados por país de origen y procedencia globalizando las operaciones en que 

intervino y consignándolas en el renglón o renglones que les corresponda. 

 

Opinión 

La opinión del dictamen relativa  a los estados financieros, deberá  apegarse a alguno  

de los que haya adoptado la agrupación y organismo profesional de contadores públicos 

reconocido por la Dirección General de Profesiones de la SEP, asimismo se debe indicar 

el número de registro otorgado por la SHCP a través de la AGAFF. 

De igual forma, la redacción del informe se hace en primera persona del singular. 
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Informe 

La información que deberá contener el anexo “Informe”, entre las principales, es que 

deberá  apegarse al art. 52 del CFF y conforme a normas de auditoría, asimismo que en 

base a pruebas sustantivas se examinó la situación fiscal del contribuyente y en caso de 

haber observado cualquier omisión respecto de las obligaciones fiscales del 

contribuyente o retenedor, esta se mencionará en forma expresa, o de lo contrario se 

señalará que no se observó omisión alguna; asimismo el contador público deberá 

asentar en el informe su nombre y número de registro que lo autoriza a dictaminar. 

 

Información Adicional 

Esta hoja de captura de texto libre, se utilizara para proporcionar información adicional 

al dictamen, como puede ser la que proporcionan las sociedades que se escindan o 

fusionen; o bien por las características propias de un trabajo y considerando que cada 

entidad auditada en muchos sentidos es diferente a otras, es factible que el contador 

público se enfrente a situaciones que no necesariamente sean un incumplimiento fiscal 

por el contribuyente, que requieran algún tipo de mención en el informe fiscal, entre 

otras. 

 

Notas Técnicas 

Para la captura y el llenado del dictamen  se acompañan una serie de indicaciones 

complementarias en base al Anexo 16 de la Quinta Resolución de Modificaciones a la 

Resolución Miscelánea Fiscal para 2004, publicado en el DOF del 6 de diciembre de 

2004. 

 

a. Utilización de signos negativos 

En lo que se refiere al uso de signos negativos cuando las cuentas acreedoras 

tengan saldo deudor o bien las cuentas deudoras tengan saldo acreedor, se les 

antepondrá el signo negativo y cuando se trate de cuentas que su saldo pueda ser 

tanto acreedor como deudor, se deberá poner el signo negativo siempre que 

represente un saldo deudor, pero la cuenta se encuentre ubicada dentro de una 

clasificación de cuentas acreedoras, o bien, represente un saldo acreedor, pero la 

cuenta se encuentre ubicada dentro de una clasificación de cuentas deudoras. 
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b. Utilización de índices 

Por ningún motivo se podrán agregar índices denominados total, que por esencia 

reflejen el importe de un grupo de cuentas y/o subcuentas, tampoco se podrá 

utilizar un índice ya preestablecido para ser ocupado por otro concepto, sin embargo 

dentro de estos grupos podrán incorporarse aquellos que se requieran y que este 

permitido conforme a las reglas que mas adelante se indican. 

Cada índice se compone de seis caracteres, que identifican de manera única a cada 

concepto. 

El SIPRED permitirá adicionar renglones con índices pero no permitirá adicionar 

columnas. 

Los renglones que representen títulos no llevan índice y por lo tanto el SIPRED no 

permitirá anotar en ellos ninguna cantidad. 

c. Construcción de nuevos índices. 

En aquellos casos en que el contribuyente tuviese en su contabilidad nombres de 

cuentas diferentes a las que se mencionan en los anexos de información oficiales 

que integran el formato guía del dictamen fiscal, deberá ubicar dichas cuentas en los 

conceptos de dicho formato que por su naturaleza sean análogos a las cuentas que 

se desean incorporar, respetando los índices y conceptos ya establecidos. 

Asimismo podrá construir nuevos conceptos, asignándoles un nuevo índice conforme 

a la definición de índices antes señalada, siempre y cuando no haya podido ubicarlos 

como se indica en el párrafo anterior. 

 

3.5 Envío del SIPRED 

Una vez que se han capturado los datos de los distintos anexos que forman un reporte 

de dictamen de estados financieros para efectos fiscales, es necesario realizar el proceso 

final que consiste en firmar, ensobretar y remitir el archivo generado por el SIPRED 

2004, mediante la ejecución de la acción “Generar Archivo Para Transmitir Por Internet”. 

Como requisito previo a la ejecución de la acción “Generar Archivo Para Transmitir Por 

Internet” resulta indispensable que el CPR que emita dictámenes para efectos fiscales, el 

contribuyente que hace dictaminar sus estados financieros, así como su representante 

legal, soliciten al SAT su correspondiente firma electrónica.  



32 
 
 

Seleccionar el archivo original a firmar 

1. Entrar al programa SIPRED 2004 y dar clic en la acción “ Generar Archivos para 

transmitir por Internet “, se desplegará la ventana identificada con el nombre de 

“ Preparación del Dictamen “ 

2. Dar clic en la “ Acción a realizar ” y en “Especificar y Prepara el Dictamen Fiscal 

Para Envío”. 

3. Hacer clic en el cuadro con tres puntos ubicado en el lado derecho de la ventana 

“Archivo EXCEL a Preparar” (llamaremos a este cuadro “botón buscar”) y 

seleccione el dictamen que desea firmar, ensobretar y enviar al SAT. 

4. En la ventana identificada como “Archivo de salida” el programa indicará 

automáticamente la ruta en que se almacenará el archivo y le asignará la 

extensión .DIC, y dar clic en ejecutar. 

Nota: El programa envía un mensaje para recordar lo siguiente: 

¾ Elaborar un respaldo del dictamen antes de continuar, en caso de no haberlo 

hecho previamente 

¾ Que el dictamen será bloqueado y no podrán hacerse cambios. 

¾ Que no se abra ningún archivo de EXCEL y solicitará la confirmación para 

continuar. 

5. Como resultado del proceso el programa preguntará si desea imprimir la relación 

de archivos, dar clic en aceptar; y para concluir este paso de clic en el botón 

salir. 

 

Primera firma y ensobretado digital (Contribuyente ó CPR) 

1. En el módulo de “Preparación del Dictamen” dar clic en acción “1ra Firma y 

Ensobretado Digital”. 

2. Copiar los archivos de la “Llave Privada” y la “Garantía / Certificado” . En los 

campos asignados para este efecto, para ello dar clic en el cuadro con tres 

puntos que se encuentra a la derecha de los campos antes señalados y tendrá 

acceso a cualquier carpeta en que se hayan guardado dichos archivos. 

3. Capturar la contraseña de la llave privada correspondiente al archivo del 

contribuyente. 
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4. En el campo “Archivo original a firmar” seleccionar el archivo a firmar que se 

encuentra almacenado en la carpeta “entrada”, al hacer clic sobre el archivo, de 

manera automática aparecerá el archivo ahora con extensión SB1, y dar clic en 

ejecutar. 

 

Segunda firma y ensobretado digital 

1. Para la segunda firma se seguirán los pasos del 1 al 3 anteriormente descritos; y 

en el campo “Archivo a Firmar Previamente Firmado” seleccionar el archivo con 

extensión .SB1; el archivo ahora aparecerá con extensión .SB2 y se almacenará 

en la ruta C:\ SipredExcel \ Consulta. 

2. Al concluir el proceso anterior, el programa asignará al archivo un nombre en 

función al RFC y al contribuyente, el cual se muestra en el campo “Archivo de 

salida”; este archivo codificado será el que se transmitirá al SAT vía Internet. 

3. Para terminar este paso dar clic en el botón “Aceptar” y salir del programa. 

 

Envío del informe al SAT 

Una vez ensobretados los archivos y firmados por parte del CPR y contribuyente se 

procederá al envío por Internet: 

1. Abrir la página del SAT en la dirección de Internet http://www.sat.gob.mx y dar 

clic en la opción “eSAT”, y dar clic en “Operaciones”. 

2. En la página desplegada buscar la sección “Envío de Dictámenes Fiscales”, y el 

programa mostrará una ventana con el título denominado “Acceso a las 

aplicaciones de Dictámenes Fiscales”; siguiendo las instrucciones en el campo 

correspondiente anote el RFC, así como la contraseña de envío del contribuyente 

o del CPR, en caso de que este último sea quien remita el dictamen. 

3. Seleccionar el dictamen que desea enviar dando clic en la ventana “Examinar” 

para tener acceso al disco duro en la carpeta de “SipredExcel”. 

 

Estado de envío del dictamen fiscal al SAT 

Al terminar el proceso de envío aparecerá un estado de envío que contiene los 

siguientes datos: 
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¾ Usuario  

¾ Archivo recibido 

¾ Tamaño 

¾ No. de Folio 

¾ Fecha y hora de envío 

Como parte final del proceso de envío y en su caso aceptación del dictamen fiscal se 

recibirá una confirmación emitida por correo electrónico por parte del SAT, relativa a la 

recepción del dictamen, así como la aceptación del documento, dirigido tanto al 

contribuyente como al CPR. 

 

Consulta del estado que guarda un envío de dictamen fiscal  

La forma de consultar el estado que guarda un dictamen enviado es de la siguiente 

manera: 

1. Entrar a la página del SAT, de clic en eSAT, a su vez, de clic en consulta de 

transacciones, y busque “Dictamen Fiscal” y accesar a esta operación. 

2. Anotar el RFC de la persona que hace la consulta, así como la clave CIEC; la 

consulta puede formularse con el folio asignado al dictamen. 

Nota: En los casos de dictámenes fiscales enviados vía Internet que no sean recibidos 

satisfactoriamente; o que sean rechazados por el SAT, este comunicará a través del folio 

que emite el sistema al momento de recepción, o bien por correo electrónico al 

contribuyente y al CPR. 

 

3.6 Novedades del Sipred 2004 

1. Nueva Versión del Manual de Usuario 

El Manual de Usuario que incluye SIPRED 2004, representa una herramienta de 

apoyo para el desarrollo de las operaciones dentro de la aplicación. 

El manual de SIPRED 2004 ha sido cambiado de formato, ahora se incluye en 

formato HTML (formato página WEB) y ha desaparecido el formato .DOC 

(documento WORD). 

 

2. Desaparece el uso de la Base de Datos 
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En la creación de dictámenes con la versión de SIPRED 2004 desaparece la base 

de datos que en 2003 se generaba junto con el archivo XLS para corregir 

deficiencias en el DISEÑO de SIPRED que en 2003 originaron muchos problemas 

con la información generada y enviada al SAT por Internet. 

 

3. Problemática por el uso de formulas y sumatorias 

Cuando el usuario definía fórmulas y sumatorias dentro de los dictámenes. al 

computarse la fórmula o sumatoria, el renglón era marcado por las macros como 

un renglón que debería ser almacenado por la acción "Guardar Información a 

Base de Datos". 

Lo anterior ocasionaba que la primera vez que se guardaba información a base 

de datos, los totales calculados por las fórmulas se registraban correctamente. El 

proceso fallaba entonces, las siguientes veces, cuando el usuario modificaba las 

cifras del dictamen y se recalculaban los totales, mismos que no eran 

nuevamente marcados por las macros, como datos que se tenían que volver a 

guardar, originando que en el dictamen de EXCEL se visualizaban unas cifras y lo 

que se guardaba y enviaba al SAT por Internet eran otras. 

Estas dos fallas en el diseño de SIPRED fueron corregidas para la versión de  

2004 por lo que ahora: 

¾ No se genera una base de datos asociada a un dictamen en EXCEL. 

¾ No existe el proceso Inteligente de SIPRED, para 2004 todos los anexos 

se validan y se procesan al momento de preparar un dictamen fiscal para 

su envío por Internet. 

¾ Se refuerza lo anterior con el bloqueo de todos los anexos de un 

dictamen al momento de ser preparado para su envío. 

 

4. Problemática por la falta de un mecanismo para verificar la información enviada. 

La problemática de la pérdida de información se hizo más grave al no existir un 

mecanismo que permitiera al usuario VERIFICAR la información que enviará al 

SAT por Internet. Por lo que el usuario en 2003, podía estar viendo su dictamen 

en EXCEL completo y estar enviando otra información diferente o incompleta. 
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Por lo anterior, para el dictamen de 2004 el personal de sistemas del SAT ha 

incorporado una acción que le permitirá al usuario "Previsualizar al archivo DIC 

para verificación". Donde el archivo DIC es el producto final y archivo más 

importante de la acción "Preparar dictamen fiscal para envío", ya que en este se 

almacenan los datos que recibirá el SAT por Internet. 

 

La única desventaja de esta acción es que la verificación deberá ser realizada por 

el usuario de manera MANUAL, es decir visualizando el dictamen generado por el 

proceso de "Previsualizar al archivo DIC para verificación", por lo que es muy 

probable que esta acción no sea realizada por el usuario, debido al tiempo que 

tardará en realizar dicha comprobación (entre una hora u hora y media). Por lo 

que nuevamente se corre el riesgo de que el usuario capture una información y 

envíe otra diferente. 

 

5. Desaparece la Carta Presentación del Dictamen Fiscal 

Para 2004 desaparece la pestaña de “ CARTA ” de Presentación. 

Pasan de la pestaña de “CARTA” a la pestaña de “GENERALES” los datos: 

¾ Autoridad Competente 

¾ Administración Local. 

¾ Empresa Subsidiaria. 

¾ Organismo Descentralizado 

Pasan de la pestaña de "CARTA" a la pestaña de "REPRESENTANTE LEGAL" los 

datos: 

¾ Número de Escritura. 

¾ Número de Notaría. 

¾ Fecha de Certificación del Poder. 

¾ Fecha de Designación. 

Los teléfonos de Contador y representante legal que se capturaban en la CARTA 

de presentación pasan a la pestaña de CONTADOR Y REPRESENTANTE 

respectivamente 

 

6. Se realizan cambios a la Pestaña de Generales 
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Dentro de los campos de las declaratorias correspondientes, se agrega el nombre 

del CONTADOR y el REPRESENTANTE LEGAL  

Se adicionan automáticamente los datos de NOMBRE DEL CONTADOR Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL capturados en la pestaña de CONTADOR Y 

REPRESENTANTE al lado de las declaratorias en la pestaña de GENERALES y 

estos datos no son capturados por el usuario. 

Lo anterior para proporcionarle más realce jurídico a la FIRMA ELECTRÓNICA 

AVANZADA. 

 

7. Opción "Guardar Como" 

Dentro de la Nueva versión SIPRED 2004, la acción de “Guardar Como”, se 

considera un punto importante, ya que permite que un dictamen que se ha 

bloqueado, pueda salvarse con otro nombre, para poder modificarlo 

posteriormente 

 

8. Generación del dictamen para su envío en un sólo paso 

Para el presente ejercicio se ha incorporado una nueva acción dentro del módulo 

“Generar Archivo para Transmitir por Internet”, se trata de la acción “Preparar, 

Firmar y Ensobretar Dictamen Fiscal para su envío al SAT”.  

La nueva opción permite al usuario especificar, aplicar la primera y segunda 

firma y ensobretar un dictamen en un solo paso; además, notifica al usuario que 

el dictamen será protegido. 

Importante: Al terminar la generación de un dictamen para su envío por Internet 

utilizando esta acción se bloquean todos los anexos de un dictamen por lo que 

no se puede realizar ningún cambio posterior. La única manera de poder 

modificar un dictamen bloqueado es aplicando el procedimiento "ARCHIVO", 

"GUARDAR COMO".  

Antes de ejecutar la nueva acción es necesario respaldar el dictamen previendo 

una modificación posterior. 

La acción “Preparar, Firmar y Ensobretar Dictamen Fiscal para su envío al SAT” 

bloquea el dictamen completamente, lo cual confirma que el SAT se ha 

preocupado para 2004 en corregir los errores de diseño de SIPRED 2003, que en 
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determinadas situaciones o con el uso de fórmulas y sumatorias originaban la 

pérdida de la integridad de la información generada. 

 

9. Firma del Dictamen con la FEA y/o llaves anteriores 

De acuerdo con el aviso del SAT publicado en su página el 17 de Marzo del 2005, 

los dictámenes correspondientes al ejercicio 2004 se firmarán utilizando la Firma 

Electrónica Avanzada. 

 

Tómese en cuenta que en muchas administraciones se están dando hasta dentro 

de 4 a 5 meses por lo que en caso de requerir la FEA se debe notificar al cliente 

y a los mismos dictaminadores de la urgencia de contar con la nueva llave y 

certificado 

Se recomienda ampliamente a todos los dictaminadores, realizar desde ahora la 

verificación de la llave privada, certificado y contraseña; ya que el olvido de la 

contraseña y el daño o pérdida del certificado o llave, puede ser motivo del envío 

extemporáneo del dictamen 

 

10. Utilización de la CIEC para Contribuyentes o Dictaminadores que no tienen 

contraseña. 

Para 2004 cambia el programa para la solicitud del certificado digital que junto 

con la llave privada servirán para firmar electrónicamente el dictamen fiscal. 

En la actualidad al entregar el diskette con el archivo de requerimiento, la 

autoridad entrega un comprobante de inscripción a la firma electrónica 

avanzada. En dicho comprobante ya no aparece la contraseña para accesar a la 

página del SAT www.sat.gob.mx como ocurría en años anteriores al realizar el 

mismo trámite. 

Los contribuyentes y dictaminadores que ya tienen su clave podrán seguir 

utilizando ésta para ingresar a la página del SAT, quienes no la tengan podrán 

hacerlo con la clave CIEC.  
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CAPÍTULO 4 

CASO PRÁCTICO: 
 
Para ejemplificar de forma más objetiva la preparación y contenido del Dictamen Fiscal, 

a continuación se presenta un caso práctico elaborado en SIPRED 2004, de una 

Sociedad Anónima de Capital Variable denominada “Distribuidora JJ” (compañía ficticia) 

que tiene como giro ser “Intermediaria en la Compra de Mercancía para su Venta”; 

presentando de una forma clara y comprensible lo que debe contener cada anexo, así 

como los cruces principales que deben considerarse entre los anexos. 

 

Asimismo el caso práctico relativo a los Estados Financieros Dictaminados para efectos 

Fiscales, se presume elaborado en base a los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados 

 

Es importante mencionar que el ejemplo que se presenta, no contempla todas las 

causas que en un dictamen de esta naturaleza puedan ocurrir, pues su finalidad es que 

sirva como guía para elaborar los diferentes tipos de anexos. 



Numero Concepto Cruzar Diferencia Contra Condicionado Condicion

1
TOTAL DE EFECTIVO E 
INVERSIONES 
TEMPORALES [2004]

[01,011040,02] 0 [04,044030,02]

2
TOTAL DE EFECTIVO E 
INVERSIONES 
TEMPORALES [2003]

[01,011040,03] 0 [04,044030,03]

3
TOTAL DE EFECTIVO E 
INVERSIONES 
TEMPORALES [2003]

[01,011040,03] 0 [04,044020,02]

4
TOTAL DEL ACTIVO 
[2004]

[01,011900,02] 0 [01,014900,02]

5
TOTAL DEL ACTIVO 
[2003]

[01,011900,03] 0 [01,014900,03]  

6
ANTICIPOS DE CLIENTES 
[2004]

[01,012100,02] 0 [18,181170,02]  

7
ANTICIPOS DE CLIENTES 
[2004]

[01,012100,02] 0 [14,141060,02]  

8
IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO [2004]

[01,012160,02] 0

[11,111430,02]&[
11,111489,02]+[
11,111490,02]&[
11,111500,02]

9
TOTAL DE IMPUESTOS Y 
CONTRIBUCIONES POR 
PAGAR [2004]

[01,012180,02] 0 [11,111910,02]
 

10 RESERVA LEGAL [2004] [01,013020,02] 0 [03,033900,04]

11 RESERVA LEGAL [2003] [01,013020,03] 0 [03,032900,04]

12
APORTACIONES PARA 
FUTUROS AUMENTOS DE 
CAPITAL [2004]

[01,013030,02] 0 [03,033900,05]

13
APORTACIONES PARA 
FUTUROS AUMENTOS DE 
CAPITAL [2003]

[01,013030,03] 0 [03,032900,05]

14
UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO [2004]

[01,013040,02] 0 [03,033030,06]

15
UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO [2004]

[01,013040,02] 0 [02,023150,02]  

16
UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO [2003]

[01,013040,03] 0 [03,032900,06]

17
UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO [2003]

[01,013040,03] 0 [02,023150,03]  

18
PERDIDA DEL EJERCICIO 
[2004]

[01,013050,02] 0 [02,023140,02]  

19
PERDIDA DEL EJERCICIO 
[2004]

[01,013050,02] 0 [03,033030,07]

20
PERDIDA DEL EJERCICIO 
[2003]

[01,013050,03] 0 [02,023140,03]  

21
PERDIDA DEL EJERCICIO 
[2003]

[01,013050,03] 0 [03,032030,07]  

22
UTILIDADES RETENIDAS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES [2004]

[01,013060,02] 0 [03,033900,08]

23
UTILIDADES RETENIDAS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES [2003]

[01,013060,03] 0 [03,032900,08]

24
PERDIDAS ACUMULADAS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES [2004]

[01,013070,02] 0 [03,033900,09]

25
PERDIDAS ACUMULADAS 
DE EJERCICIOS 
ANTERIORES [2003]

[01,013070,03] 0 [03,032900,09]

CRUCES QUE SE DEBEN VERIFICAR INVARIABLEMENTE

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: BÁSICOS



Numero Concepto Cruzar Diferencia Contra Condicionado Condicion

CRUCES QUE SE DEBEN VERIFICAR INVARIABLEMENTE

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: BÁSICOS

26

EXCESO EN LA 
ACTUALIZACION DEL 
CAPITAL CONTABLE 
[2004]

[01,013080,02] 0 [03,033900,10]

SI
[01,013080,0
2] <> 0

27

EXCESO EN LA 
ACTUALIZACION DEL 
CAPITAL CONTABLE 
[2003]

[01,013080,03] 0 [03,032900,10]

SI
[01,013080,0
3] <> 0

28

INSUFICIENCIA EN LA 
ACTUALIZACION DEL 
CAPITAL CONTABLE 
[2004]

[01,013090,02] 0 [03,033900,10]

SI
[01,013090,0
2] <> 0

29

INSUFICIENCIA EN LA 
ACTUALIZACION DEL 
CAPITAL CONTABLE 
[2003]

[01,013090,03] 0 [03,032900,10]

SI
[01,013090,0
3] <> 0

30
OTRAS CUENTAS DE 
CAPITAL [2004]

[01,013100,02]+
[01,013091,02]

0 [03,033900,11]
 

31
OTRAS CUENTAS DE 
CAPITAL [2003]

[01,013100,03]+
[01,013091,03]

0 [03,032900,11]
 

32
TOTAL DEL CAPITAL 
CONTABLE [2004]

[01,013900,02] 0 [03,033900,12]  

33
TOTAL DEL CAPITAL 
CONTABLE [2003]

[01,013900,03] 0 [03,032900,12]  

34
TOTAL DEL PASIVO Y DEL 
CAPITAL CONTABLE 
[2004]

[01,014900,02] 0
[01,013900,02]+[
01,012900,02]  

35
TOTAL DEL PASIVO Y DEL 
CAPITAL CONTABLE 
[2003]

[01,014900,03] 0
[01,013900,03]+[
01,012900,03]  

36 VENTAS NETAS [2004] [02,021010,02] 0 [18,181050,02]  

37
INGRESOS POR 
SERVICIOS [2004]

[02,021020,02] 0 [18,181060,02]  

38 OTROS INGRESOS [2004] [02,021030,02] 0 [18,181070,02]  

39
GASTOS GENERALES 
[2004]

[02,022010,02] 0 [05,059900,08]  

40
GASTOS GENERALES 
[2003]

[02,022010,03] 0 [05,059900,09]  

41
GASTOS DE 
ADMINISTRACION [2003]

[02,022020,03] 0 [05,059900,07]
 

42 GASTOS DE VENTA [2004] [02,022030,02] 0 [05,059900,04]  

43 GASTOS DE VENTA [2003] [02,022030,03] 0 [05,059900,05]  

44
INTERESES A FAVOR 
[2004]

[02,022070,02] 0 [07,071100,02]  

45
INTERESES A FAVOR 
[2003]

[02,022070,03] 0 [07,071100,03]  

46
INTERESES A CARGO 
[2004]

[02,022080,02] 0 [07,072100,02]  

47
INTERESES A CARGO 
[2003]

[02,022080,03] 0 [07,072100,03]  

48
UTILIDAD CAMBIARIA 
[2004]

[02,022090,02] 0 [18,181090,02]  

49
RESULTADO POR 
POSICION MONETARIA 
FAVORABLE [2004]

[02,022110,02] 0 [07,074010,02]
 

50
RESULTADO POR 
POSICION MONETARIA 
FAVORABLE [2004]

[02,022110,02] 0 [18,181100,02]
 

51
RESULTADO POR 
POSICION MONETARIA 
FAVORABLE [2003]

[02,022110,03] 0 [07,074010,03]
 



Numero Concepto Cruzar Diferencia Contra Condicionado Condicion

CRUCES QUE SE DEBEN VERIFICAR INVARIABLEMENTE

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: BÁSICOS

52
RESULTADO POR 
POSICION MONETARIA 
DESFAVORABLE [2004]

[02,022120,02] 0 [07,074040,02]
 

53 TOTAL [2004] [02,022140,02] 0 [07,075900,02]  

54 TOTAL [2003] [02,022140,03] 0 [07,075900,03]  

55 OTROS GASTOS [2004] [02,022150,02] 0 [06,061100,02]  

56 OTROS GASTOS [2003] [02,022150,03] 0 [06,061100,03]  

57
OTROS PRODUCTOS 
[2004]

[02,022160,02] 0 [06,062120,02]  

58
OTROS PRODUCTOS 
[2004]

[02,022160,02] 0 [18,181110,02]  

59
OTROS PRODUCTOS 
[2003]

[02,022160,03] 0 [06,062120,03]  

60
IMPUESTO AL ACTIVO 
[2004]

[02,023020,02] 0 [15,151020,02]

61
PERDIDA DEL EJERCICIO 
[2004]

[02,023140,02] 0 [13,131020,02]  

62
UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO [2004]

[02,023150,02] 0 [13,131010,02]  

63

UTILIDAD NETA O 
PERDIDA DE 2003 
[UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO]

[03,032030,06] 0 [02,023150,03]

 

64

UTILIDAD NETA O 
PERDIDA DE 2003 
[PERDIDA DEL 
EJERCICIO]

[03,032030,07] 0 [02,023140,03]

 

65
DIVIDENDOS PAGADOS 
[TOTAL]

[03,033020,12] 0 [19,194133,02] SI
[03,033020,1
2]<>0

66

UTILIDAD NETA O 
PERDIDA DE 2004 
[UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO]

[03,033030,06] 0 [02,023150,02]

 

67

UTILIDAD NETA O 
PERDIDA DE 2004 
[PERDIDA DEL 
EJERCICIO]

[03,033030,07] 0 [02,023140,02]

 

68

SALDOS AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2004 
[CAPITAL SOCIAL 
NOMINAL]

[03,033900,02] 0
[21,211240,02]+[
21,211245,02]

 

69

SALDOS AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2004 
[UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO]

[03,033900,06] 0 [01,013040,02]

 

70

SALDOS AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2004 
[PERDIDA DEL 
EJERCICIO]

[03,033900,07] 0 [01,013050,02]

 

71

SALDOS AL 31 DE 
DICIEMBRE DE 2004 
[EXCESO O 
INSUFICIENCIA]

[03,033900,10] 0
[21,211320,04]+[
21,211310,04]

SI

[21,211320,0
4]+[21,2113
10,04] <> 0

72
UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO [2004]

[04,041050,02] 0 [02,023150,02]  

73
UTILIDAD NETA DEL 
EJERCICIO [2003]

[04,041050,03] 0 [02,023150,03]  

74
PERDIDA DEL EJERCICIO 
[2004]

[04,041060,02] 0 [02,023140,02]  

75
PERDIDA DEL EJERCICIO 
[2003]

[04,041060,03] 0 [02,023140,03]  

76
CUENTAS POR COBRAR 
[2004]

[04,041110,02] 0 [01,011110,02]-
[01,011110,03]  
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77 INVENTARIOS [2004] [04,041120,02] 0 [01,011170,02]-
[01,011170,03]  

78
PAGOS ANTICIPADOS 
[2004]

[04,041130,02] 0 [01,011190,02]-
[01,011190,03]  

79
PROVEEDORES Y OTROS 
PASIVOS [2004]

[04,041200,02] 0
[01,012900,02]-
[01,012900,03]  

80
AUMENTO A EFECTIVO E 
INVERSIONES 
TEMPORALES [2004]

[04,044010,02] 0
[04,044030,02]-
[04,044020,02]  

81
AUMENTO A EFECTIVO E 
INVERSIONES 
TEMPORALES [2003]

[04,044010,03] 0
[04,044030,03]-
[04,044020,03]  

82
AL PRINCIPIO DEL 
PERIODO [2004]

[04,044020,02] 0 [04,044030,03]

83

TOTAL DE 
DEPRECIACIONES 
[GASTOS DE 
FABRICACION 2004]

[05,056020,02] 0 [15,151230,02]

 

84
TOTAL DE 
DEPRECIACIONES 
[GASTOS DE VENTA 2004]

[05,056020,04] 0 [15,151240,02]

 

85

TOTAL DE 
DEPRECIACIONES 
[GASTOS DE 
ADMINISTRACION 2004]

[05,056020,06] 0 [15,151260,02]

 

86

TOTAL DE 
DEPRECIACIONES 
[GASTOS GENERALES 
2004]

[05,056020,08] 0 [15,151250,02]

 

87
GASTOS NO DEDUCIBLES 
[GASTOS DE 
FABRICACION 2004]

[05,057170,02] 0 [15,151190,02]

 

88
GASTOS NO DEDUCIBLES 
[GASTOS DE VENTA 2004]

[05,057170,04] 0 [15,151200,02]
 

89
GASTOS NO DEDUCIBLES 
[GASTOS DE 
ADMINISTRACION 2004]

[05,057170,06] 0 [15,151220,02]

 

90
GASTOS NO DEDUCIBLES 
[GASTOS GENERALES 
2004]

[05,057170,08] 0 [15,151210,02]
 

91
PERDIDA EN 
ENAJENACION DE 
ACCIONES [2004]

[06,061070,02] 0 [15,151090,02]
 

92
TOTAL DE OTROS 
GASTOS [2004]

[06,061100,02] 0 [02,022150,02]  

93
TOTAL DE OTROS 
GASTOS [2003]

[06,061100,03] 0 [02,022150,03]  

94
GANANCIA EN 
ENAJENACION DE 
ACCIONES [2004]

[06,062100,02] 0 [17,171030,02]
 

95
TOTAL DE OTROS 
PRODUCTOS [2004]

[06,062120,02] 0 [02,022160,02]  

96
TOTAL DE OTROS 
PRODUCTOS [2003]

[06,062120,03] 0 [02,022160,03]  

97
TOTAL DE OTROS 
GASTOS Y OTROS 
PRODUCTOS [2004]

[06,063900,02] 0 [02,022170,02]
 

98
TOTAL DE OTROS 
GASTOS Y OTROS 
PRODUCTOS [2004]

[06,063900,02] 0
[02,022150,02]-
[02,022160,02]
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99
TOTAL DE OTROS 
GASTOS Y OTROS 
PRODUCTOS [2003]

[06,063900,03] 0 [02,022170,03]
 

100
TOTAL DE OTROS 
GASTOS Y OTROS 
PRODUCTOS [2003]

[06,063900,03] 0
[02,022150,03]-
[02,022160,03]

101
TOTAL DE RESULTADO 
CAMBIARIO [2004]

[07,073100,02] 0 [02,022100,02]-
[02,022090,02]

102
TOTAL DE RESULTADO 
CAMBIARIO [2003]

[07,073100,03] 0 [02,022100,03]-
[02,022090,03]

103
TOTAL DE RESULTADO 
POR POSICION 
MONETARIA [2004]

[07,074100,02] 0
[02,022110,02]-
[02,022120,02]  

104
TOTAL DE RESULTADO 
POR POSICION 
MONETARIA [2003]

[07,074100,03] 0
[02,022110,03]-
[02,022120,03]  

105
IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA [BASE GRAVABLE]

[08,081010,02] 0 [13,131170,02]
 

106

I.S.R. CAUSADO EN EL 
EJERCICIO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR  
AUDITORIA]

[08,081030,04] 0 [15,151010,02]

107

CUOTAS PATRONALES AL 
I.M.S.S. [IMPUESTO 
DETERMINADO POR  
AUDITORIA]

[08,084010,04] 0

[05,053010,02]+[
05,053010,04]+[
05,053010,06]+[
05,053010,08]  

108

CUOTAS PATRONALES AL 
I.M.S.S. [IMPUESTO 
DETERMINADO POR  
AUDITORIA]

[08,084010,04] 0 [05,053010,10]

 

109

APORTACIONES AL 
INFONAVIT [IMPUESTO 
DETERMINADO POR  
AUDITORIA]

[08,084020,04] 0

[05,053020,02]+[
05,053020,04]+[
05,053020,06]+[
05,053020,08]  

110

APORTACIONES AL 
INFONAVIT [IMPUESTO 
DETERMINADO POR  
AUDITORIA]

[08,084020,04] 0 [05,053020,10]

 

111

APORTACIONES AL 
SEGURO DE RETIRO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR  
AUDITORIA]

[08,084030,04] 0

[05,053040,02]+[
05,053040,04]+[
05,053040,06]+[
05,053040,08]  

112
HONORARIOS AL 33% 
ART 113 L.I.S.R. [BASE 
GRAVABLE]

[08,087020,02] 0
[05,054050,06]+[
05,054050,08]  

113
REGALIAS AL 5% [BASE 
GRAVABLE]

[08,087150,02] 0

[05,057350,02]+[
05,057350,04]+[
05,057350,06]+[
05,057350,08]  

114

TOTAL DE I.S.R. 
RETENIDO A RESIDENTES 
EN EL EXTRANJERO [BASE 
GRAVABLE]

[08,087360,02] 0 [12,121900,04]

 

115

TOTAL DE I.S.R. 
RETENIDO A RESIDENTES 
EN EL EXTRANJERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR  
AUDITORIA]

[08,087360,04] 0 [12,121900,06]
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116
ISR ENERO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091010,02]-
[09,091010,03]

0
[10,101120,02]+[
10,101230,02]

SI

[09,091010,0
2]-
[09,091010,0
3] <> 0

117
ISR FEBRERO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091020,02]-
[09,091020,03]

0
[10,101120,03]+[
10,101230,03]

SI

[09,091020,0
2]-
[09,091020,0
3] <> 0

118
ISR MARZO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091030,02]-
[09,091030,03]

0
[10,101120,04]+[
10,101230,04]

SI

[09,091030,0
2]-
[09,091030,0
3] <> 0

119
ISR ABRIL [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091040,02]-
[09,091040,03]

0
[10,101120,05]+[
10,101230,05]

SI

[09,091040,0
2]-
[09,091040,0
3] <> 0

120
ISR MAYO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091050,02]-
[09,091050,03]

0
[10,101120,06]+[
10,101230,06]

SI

[09,091050,0
2]-
[09,091050,0
3] <> 0

121
ISR JUNIO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091060,02]-
[09,091060,03]

0
[10,101120,07]+[
10,101230,07]

SI

[09,091060,0
2]-
[09,091060,0
3] <> 0

122
ISR JULIO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091070,02]-
[09,091070,03]

0
[10,101120,08]+[
10,101230,08]

SI

[09,091070,0
2]-
[09,091070,0
3] <> 0

123
ISR AGOSTO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091080,02]-
[09,091080,03]

0
[10,101120,09]+[
10,101230,09]

SI

[09,091080,0
2]-
[09,091080,0
3] <> 0

124

ISR SEPTIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091090,02]-
[09,091090,03]

0
[10,101120,10]+[
10,101230,10]

SI

[09,091090,0
2]-
[09,091090,0
3] <> 0

125
ISR OCTUBRE [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091100,02]-
[09,091100,03]

0
[10,101120,11]+[
10,101230,11]

SI

[09,091100,0
2]-
[09,091100,0
3] <> 0

126

ISR NOVIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091110,02]-
[09,091110,03]

0
[10,101120,12]+[
10,101230,12]

SI

[09,091110,0
2]-
[09,091110,0
3] <> 0

127

ISR DICIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091120,02]-
[09,091120,03]

0
[10,101120,13]+[
10,101230,13]

SI

[09,091120,0
2]-
[09,091120,0
3] <> 0

128

ISR TOTAL DE PAGOS 
PROVISIONALES 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091130,02]-
[09,091130,03]

0
[10,101230,14]+[
10,101120,14]

SI

[09,091130,0
2]-
[09,091130,0
3]<>0

129
IA ENERO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091410,02]-
[09,091410,03]

0 [10,102110,02]

SI

[09,091410,0
2]-
[09,091410,0
3] <> 0

130
IA FEBRERO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091420,02]-
[09,091420,03]

0 [10,102110,03]

SI

[09,091420,0
2]-
[09,091420,0
3] <> 0

131
IA MARZO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091430,02]-
[09,091430,03]

0 [10,102110,04]

SI

[09,091430,0
2]-
[09,091430,0
3] <> 0
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132
IA ABRIL [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091440,02]-
[09,091440,03]

0 [10,102110,05]

SI

[09,091440,0
2]-
[09,091440,0
3] <> 0

133
IA MAYO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091450,02]-
[09,091050,03]

0 [10,102110,06]

SI

[09,091450,0
2]-
[09,091040,0
3] <> 0

134
IA JUNIO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091460,02]-
[09,091460,03]

0 [10,102110,07]

SI

[09,091460,0
2]-
[09,091460,0
3] <> 0

135
IA JULIO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091470,02]-
[09,091470,03]

0 [10,102110,08]

SI

[09,091470,0
2]-
[09,091470,0
3] <> 0

136
IA AGOSTO [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091480,02]-
[09,091480,03]

0 [10,102110,09]

SI

[09,091480,0
2]-
[09,091480,0
3] <> 0

137

IA SEPTIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091490,02]-
[09,091490,03]

0 [10,102110,10]

SI

[09,091490,0
2]-
[09,091490,0
3] <> 0

138
IA OCTUBRE [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091500,02]-
[09,091500,03]

0 [10,102110,11]

SI

[09,091500,0
2]-
[09,091500,0
3] <> 0

139

IA NOVIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091510,02]-
[09,091510,03]

0 [10,102110,12]

SI

[09,091510,0
2]-
[09,091510,0
3] <> 0

140
IA DICIEMBRE [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091520,02]-
[09,091520,03]

0 [10,102110,13]

SI

[09,091520,0
2]-
[09,091520,0
3] <> 0

141

IA TOTAL DE PAGOS 
PROVISIONALES 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091530,02]-
[09,091530,03]

0 [10,102110,14]

SI

[09,091530,0
2]-
[09,091530,0
3]<>0

142

IVA A CARGO ENERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091610,02]-
[09,091610,03]

0 [10,103220,02]

SI

[09,091610,0
2] > 
[09,091610,0
3] 

143

IVA A FAVOR ENERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091610,02]-
[09,091610,03]

0 [10,103230,02]

SI

[09,091610,0
2] < 
[09,091610,0
3] 

144

IVA A CARGO FEBRERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091620,02]-
[09,091620,03]

0 [10,103220,03]

SI

[09,091620,0
2] > 
[09,091620,0
3]

145

IVA A FAVOR FEBRERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091620,02]-
[09,091620,03]

0 [10,103230,03]

SI

[09,091620,0
2] < 
[09,091620,0
3]

146

IVA A CARGO MARZO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091630,02]-
[09,091630,03]

0 [10,103220,04]

SI

[09,091630,0
2] > 
[09,091630,0
3]

147

IVA A FAVOR MARZO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091630,02]-
[09,091630,03]

0 [10,103230,04]

SI

[09,091630,0
2] < 
[09,091630,0
3]
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148

IVA A CARGO ABRIL 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091640,02]-
[09,091640,03]

0 [10,103220,05]

SI

[09,091640,0
2] > 
[09,091640,0
3]

149

IVA A FAVOR ABRIL 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091640,02]-
[09,091640,03]

0 [10,103230,05]

SI

[09,091640,0
2] < 
[09,091640,0
3]

150

IVA A CARGO MAYO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091650,02]-
[09,091650,03]

0 [10,103220,06]

SI

[09,091650,0
2] > 
[09,091650,0
3]

151

IVA A FAVOR MAYO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091650,02]-
[09,091650,03]

0 [10,103230,06]

SI

[09,091650,0
2] < 
[09,091650,0
3]

152

IVA A CARGO JUNIO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091660,02]-
[09,091660,03]

0 [10,103220,07]

SI

[09,091660,0
2] > 
[09,091660,0
3]

153

IVA A FAVOR JUNIO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091660,02]-
[09,091660,03]

0 [10,103230,07]

SI

[09,091660,0
2] < 
[09,091660,0
3]

154

IVA A CARGO JULIO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091670,02]-
[09,091670,03]

0 [10,103220,08]

SI

[09,091670,0
2] > 
[09,091670,0
3]

155

IVA A FAVOR JULIO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091670,02]-
[09,091670,03]

0 [10,103230,08]

SI

[09,091670,0
2] < 
[09,091670,0
3]

156

IVA A CARGO AGOSTO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091680,02]-
[09,091680,03]

0 [10,103220,09]

SI

[09,091680,0
2] > 
[09,091680,0
3]

157

IVA A FAVOR AGOSTO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091680,02]-
[09,091680,03]

0 [10,103230,09]

SI

[09,091680,0
2] < 
[09,091680,0
3]

158

IVA A CARGO 
SEPTIEMBRE [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091690,02]-
[09,091690,03]

0 [10,103220,10]

SI

[09,091690,0
2] > 
[09,091690,0
3]

159

IVA A FAVOR SEPTIEMBRE
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091690,02]-
[09,091690,03]

0 [10,103230,10]

SI

[09,091690,0
2] < 
[09,091690,0
3]

160

IVA A CARGO OCTUBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091700,02]-
[09,091700,03]

0 [10,103220,11]

SI

[09,091700,0
2] > 
[09,091700,0
3]

161

IVA A FAVOR OCTUBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091700,02]-
[09,091700,03]

0 [10,103230,11]

SI

[09,091700,0
2] < 
[09,091700,0
3]

162

IVA A CARGO NOVIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091710,02]-
[09,091710,03]

0 [10,103220,12]

SI

[09,091710,0
2] > 
[09,091710,0
3]
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CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: BÁSICOS

163

IVA A FAVOR NOVIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091710,02]-
[09,091710,03]

0 [10,103230,12]

SI

[09,091710,0
2] < 
[09,091710,0
3]

164

IVA A CARGO DICIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091720,02]-
[09,091720,03]

0 [10,103220,13]

SI

[09,091720,0
2] > 
[09,091720,0
3]

165

IVA A FAVOR DICIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091720,02]-
[09,091720,03]

0 [10,103230,13]

SI

[09,091720,0
2] < 
[09,091720,0
3]

166

IVA A CARGO TOTAL DE 
PAGOS MENSUALES 
DEFINITIVOS [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091750,02]-
[09,091750,03]

0 [10,103220,14]

SI

[09,091750,0
2]>[09,0917
50,03]

167

IVA A FAVOR TOTAL DE 
PAGOS MENSUALES 
DEFINITIVOS [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091750,02]-
[09,091750,03]

0 [10,103230,14]

SI

[09,091750,0
2]<[09,0917
50,03]

168

IEPS A CARGO ENERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091810,02]-
[09,091810,03]

0 [10,104200,02]

SI

[09,091810,0
2] > 
[09,091810,0
3]

169

IEPS A FAVOR ENERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091810,02]-
[09,091810,03]

0 [10,104210,02]

SI

[09,091810,0
2] < 
[09,091810,0
3]

170

IEPS A CARGO FEBRERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091820,02]-
[09,091820,03]

0 [10,104200,03]

SI

[09,091820,0
2] > 
[09,091820,0
3]

171

IEPS A FAVOR FEBRERO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091820,02]-
[09,091820,03]

0 [10,104210,03]

SI

[09,091820,0
2] < 
[09,091820,0
3]

172

IEPS A CARGO MARZO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091830,02]-
[09,091830,03]

0 [10,104200,04]

SI

[09,091830,0
2] > 
[09,091830,0
3]

173

IEPS A FAVOR MARZO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091830,02]-
[09,091830,03]

0 [10,104210,04]

SI

[09,091830,0
2] < 
[09,091830,0
3]

174

IEPS A CARGO ABRIL 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091840,02]-
[09,091840,03]

0 [10,104200,05]

SI

[09,091840,0
2] > 
[09,091840,0
3]

175

IEPS A FAVOR ABRIL 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091840,02]-
[09,091840,03]

0 [10,104210,05]

SI

[09,091840,0
2] < 
[09,091840,0
3]

176

IEPS A CARGO MAYO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091850,02]-
[09,091850,03]

0 [10,104200,06]

SI

[09,091850,0
2] > 
[09,091850,0
3]

177

IEPS A FAVOR MAYO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091850,02]-
[09,091850,03]

0 [10,104210,06]

SI

[09,091850,0
2] < 
[09,091850,0
3]



Numero Concepto Cruzar Diferencia Contra Condicionado Condicion

CRUCES QUE SE DEBEN VERIFICAR INVARIABLEMENTE

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: BÁSICOS

178

IEPS A CARGO JUNIO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091860,02]-
[09,091860,03]

0 [10,104200,07]

SI

[09,091860,0
2] > 
[09,091860,0
3]

179

IEPS A FAVOR JUNIO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091860,02]-
[09,091860,03]

0 [10,104210,07]

SI

[09,091860,0
2] < 
[09,091860,0
3]

180

IEPS A CARGO JULIO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091870,02]-
[09,091870,03]

0 [10,104200,08]

SI

[09,091870,0
2] > 
[09,091870,0
3]

181

IEPS A FAVOR JULIO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091870,02]-
[09,091870,03]

0 [10,104210,08]

SI

[09,091870,0
2] < 
[09,091870,0
3]

182

IEPS A CARGO AGOSTO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091880,02]-
[09,091880,03]

0 [10,104200,09]

SI

[09,091880,0
2] > 
[09,091880,0
3]

183

IEPS A FAVOR AGOSTO 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091880,02]-
[09,091880,03]

0 [10,104210,09]

SI

[09,091880,0
2] < 
[09,091880,0
3]

184

IEPS A CARGO 
SEPTIEMBRE [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091890,02]-
[09,091890,03]

0 [10,104200,10]

SI

[09,091890,0
2] > 
[09,091890,0
3]

185

IEPS A FAVOR 
SEPTIEMBRE [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091890,02]-
[09,091890,03]

0 [10,104210,10]

SI

[09,091890,0
2] < 
[09,091890,0
3]

186

IEPS A CARGO OCTUBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091900,02]-
[09,091900,03]

0 [10,104200,11]

SI

[09,091900,0
2] > 
[09,091900,0
3]

187

IEPS A FAVOR OCTUBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091900,02]-
[09,091900,03]

0 [10,104210,11]

SI

[09,091900,0
2] < 
[09,091900,0
3]

188

IEPS A CARGO 
NOVIEMBRE [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091910,02]-
[09,091910,03]

0 [10,104200,12]

SI

[09,091910,0
2 ]> 
[09,091910,0
3]

189

IEPS A FAVOR 
NOVIEMBRE [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091910,02]-
[09,091910,03]

0 [10,104210,12]

SI

[09,091910,0
2 ]< 
[09,091910,0
3]

190

IEPS A CARGO DICIEMBRE
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091920,02]-
[09,091920,03]

0 [10,104200,13]

SI

[09,091920,0
2] > 
[09,091920,0
3]

191

IEPS A FAVOR DICIEMBRE 
[IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091920,02]-
[09,091920,03]

0 [10,104210,13]

SI

[09,091920,0
2] < 
[09,091920,0
3]

192

IEPS A CARGO TOTAL DE 
PAGOS MENSUALES 
DEFINITIVOS [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091930,02]-
[09,091930,03]

0 [10,104200,14]

SI

[09,091930,0
2]>[09,0919
30,03]
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CRUCES QUE SE DEBEN VERIFICAR INVARIABLEMENTE

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: BÁSICOS

193

IEPS A FAVOR TOTAL DE 
PAGOS MENSUALES 
DEFINITIVOS [IMPUESTO 
DETERMINADO POR 
AUDITORIA]

[09,091930,02]-
[09,091930,03]

0 [10,104210,14]

SI

[09,091930,0
2]<[09,0919
30,03]

194
IMPUESTO DETERMINADO 
POR AUDITORIA [TOTAL]

[10,101100,14] 0
[11,111030,02]&[
11,111129,02] SI

 
[10,101100,1
4]<>0

195
PAGO PROVISIONAL DEL 
MES DETERMINADO POR 
AUDITORIA [TOTAL]

[10,101210,14] 0
[11,111030,02]&[
11,111129,02]

SI
[10,101210,1
4]<>0

196
IMPUESTO DETERMINADO 
POR AUDITORIA [TOTAL]

[10,102090,14] 0
[11,111390,02]&[
11,111429,02] SI

[10,102090,1
4]<>0

197
IMPUESTO DETERMINADO 
POR AUDITORIA A CARGO 
[TOTAL]

[10,103180,14] 0
[11,111430,02]&[
11,111489,02]

SI
[10,103180,1
4]<>0

198
IMPUESTO DETERMINADO 
POR AUDITORIA A CARGO 
[TOTAL]

[10,104160,14] 0
[11,111530,02]&[
11,111569,02]

SI
[10,104160,1
4]<>0

199
INGRESOS FISCALES NO 
CONTABLES [TOTAL]

[13,131070,02] 0 [14,141090,02]
 

200
DEDUCCIONES 
CONTABLES NO FISCALES 
[TOTAL]

[13,131080,02] 0 [15,151180,02]
 

201
DEDUCCIONES FISCALES 
NO CONTABLES [TOTAL]

[13,131090,02] 0 [16,161160,02]
 

202
INGRESOS CONTABLES 
NO FISCALES [TOTAL]

[13,131100,02] 0 [17,171120,02]  

203

AMORTIZACION   DE   
PERDIDAS   DE   
EJERCICIOS ANTERIORES 
[TOTAL]

[13,131160,02] 0
[20,201010,04]&[
20,201100,04]

SI

 
[13,131160,0
2]<>0

204
RESULTADO FISCAL 
[TOTAL]

[13,131170,02] 0 [19,197010,02] SI
[19,197010,0
2] <> 0

205
AJUSTE ANUAL POR 
INFLACION ACUMULABLE 
[TOTAL]

[14,141010,02] 0 [18,181160,02]
 

206
ANTICIPOS DE CLIENTES 
[TOTAL]

[14,141060,02] 0 [18,181170,02]  

207
GASTOS NO DEDUCIBLES 
[TOTAL]

[15,151050,02] 0

[05,057170,02]+[
05,057170,04]+[
05,057170,06]+[
05,057170,08]  

208
GASTOS NO DEDUCIBLES 
[TOTAL]

[15,151050,02] 0

[15,151190,02]+[
15,151200,02]+[
15,151210,02]+[
15,151220,02]  

209
DEPRECIACION 
CONTABLE [TOTAL]

[15,151060,02] 0

[05,056020,02]+[
05,056020,04]+[
05,056020,06]+[
05,056020,08]  

210
DEPRECIACION 
CONTABLE [TOTAL]

[15,151060,02] 0

[15,151230,02]+[
15,151240,02]+[
15,151250,02]+[
15,151260,02]  
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CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
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211
AMORTIZACIONES 
[TOTAL]

[15,151120,02] 0

[05,056040,02]+[
05,056040,04]+[
05,056040,06]+[
05,056040,08]  

212
PERDIDA CONTABLE EN 
VENTA DE ACTIVO 
[TOTAL]

[15,151140,02] 0

[06,061010,02]+[
06,061020,02]+[
06,061030,02]+[
06,061040,02]+[
06,061050,02]+[
06,061060,02]  

213 MANO DE OBRA [TOTAL]
[16,161020,02]+
[16,161030,02]

0
[05,059900,02]-
[05,058010,02]

214
ANTICIPOS DE CLIENTES 
DEL EJERCICIO 
ANTERIOR [TOTAL]

[16,161130,02] 0 [18,181220,02]

 

215
UTILIDAD CAMBIARIA 
[TOTAL]

[17,171020,02] 0 [18,181090,02]

216
UTILIDAD CONTABLE EN 
VENTA DE ACTIVO 
[TOTAL]

[17,171040,02] 0

[06,062040,02]+[
06,062050,02]+[
06,062060,02]+[
06,062070,02]+[
06,062080,02]+[
06,062090,02]  

217
INGRESOS POR 
DIVIDENDOS [TOTAL]

[17,171080,02] 0 [18,181250,02]  

218
PRODUCTOS 
FINANCIEROS E 
INTERESES [TOTAL]

[18,181080,02] 0
[07,071100,02]-
[07,071070,02]  

219
UTILIDAD FISCAL EN 
VENTA DE ACTIVO FIJO 
[TOTAL]

[18,181180,02] 0
[14,141040,02]+[
14,141050,02]  

220
UTILIDAD FISCAL EN 
VENTA DE ACCIONES 
[TOTAL]

[18,181190,02] 0 [14,141030,02]
 

221
UTILIDAD CONTABLE EN 
VENTA DE ACTIVO FIJO 
[TOTAL]

[18,181230,02] 0 [17,171040,02]
 

222
UTILIDAD CONTABLE EN 
VENTA DE ACCIONES 
[TOTAL]

[18,181240,02] 0 [17,171030,02]
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1 ANTICIPOS DE CLIENTES [2003] [01,012100,03] 0 [16,161130,02]  

2 ANTICIPOS DE CLIENTES [2003] [01,012100,03] 0 [18,181220,02]  

3
CAPITAL SOCIAL PROVENIENTE DE 
APORTACIONES [2004]

[01,013010,02]+[0
1,013015,02]

0 [03,033900,02]
 

4
CAPITAL SOCIAL PROVENIENTE DE 
APORTACIONES [2003]

[01,013010,03]+[0
1,013015,03]

0 [03,032900,02]
 

5 COSTO DE VENTAS [2004] [02,021050,02] 0

[01,011170,03]+
[16,161010,02]+
[16,161020,02]+
[16,161025,02]+
[16,161030,02]-
[01,011170,02]+
[01,011150,02]-
[01,011150,03]+
[01,011160,02]-
[01,011160,03]

6
GASTOS DE ADMINISTRACION 
[2004]

[02,022020,02] 0 [05,059900,06]  

7 UTILIDAD CAMBIARIA [2004] [02,022090,02] 0 [07,073030,02]  

8 UTILIDAD CAMBIARIA [2003] [02,022090,03] 0 [07,073030,3]  

9 PERDIDA CAMBIARIA [2004] [02,022100,02] 0 [07,073010,2]  

10 PERDIDA CAMBIARIA [2003] [02,022100,03] 0 [07,073010,3]  

11
RESULTADO POR POSICION 
MONETARIA DESFAVORABLE [2003]

[02,022120,03] 0 [07,074030,03]
 

12 IMPUESTO SOBRE LA RENTA [2004] [02,023010,02] 0 [15,151010,02]

13 IMPUESTO SOBRE LA RENTA [2004] [02,023010,02] 0 [08,081030,04]

14 IMPUESTO AL ACTIVO [2004] [02,023020,02] 0 [08,082040,04]

15
PARTICIPACION DE UTILIDADES 
[2004]

[02,023030,02] 0 [15,151030,02]  

16
DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES [2004]

[04,041070,02] 0

[05,056020,02]+
[05,056040,02]+
[05,056020,04]+
[05,056040,04]+
[05,056020,06]+
[05,056040,06]+
[05,056020,08]+
[05,056040,08]

 

17
DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES [2004]

[04,041070,02] 0
[15,151060,02]+
[15,151120,02]  

18
DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES [2004]

[04,041070,02] 0
[05,056020,10]+
[05,056040,10]  

19
DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES [2003]

[04,041070,03] 0
[05,056020,11]+
[05,056040,11]  

CRUCES QUE SE ADICIONAN A LOS BÁSICOS
PARA DICTAMINARSE CON CIFRAS HISTÓRICAS

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: HISTÓRICOS
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CRUCES QUE SE ADICIONAN A LOS BÁSICOS
PARA DICTAMINARSE CON CIFRAS HISTÓRICAS

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: HISTÓRICOS

20
DEPRECIACIONES Y 
AMORTIZACIONES [2003]

[04,041070,03] 0

[05,056020,03]+
[05,056040,03]+
[05,056020,05]+
[05,056040,05]+
[05,056020,07]+
[05,056040,07]+
[05,056020,09]+
[05,056040,09]

 

21 PAGO DE DIVIDENDOS [2004] [04,042050,02] 0
[03,033020,06]+
[03,033020,08]  

22
ADQUISICION DE ACTIVO FIJO 
[2004]

[04,043010,02] 0

[24,241020,04]+
[24,241030,04]+
[24,241040,04]+
[24,241050,04]+
[24,241060,04]  

23
ADQUISICION DE INMUEBLES 
[2004]

[04,043020,02] 0 [24,241010,04]  

24 UTILIDAD CAMBIARIA [2004] [07,073030,02] 0 [18,181090,02]  

25 COSTO DE VENTAS [TOTAL] [15,151100,02] 0 [02,021050,02]  

26 DEPRECIACION FISCAL [TOTAL] [16,161040,02] 0

[24,241010,02]+
[24,241020,02]+
[24,241030,02]+
[24,241040,02]+
[24,241050,02]+
[24,241060,02]  

27
DEDUCCION INMEDIATA DE 
INVERSIONES [TOTAL]

[16,161045,02] 0

[24,241010,03]+
[24,241020,03]+
[24,241030,03]+
[24,241050,03]+
[24,241060,03]  

28
PRODUCTOS FINANCIEROS E 
INTERESES [TOTAL]

[18,181080,02] 0 [02,022070,02]  
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1 PRODUCTOS TERMINADOS [2004] [01,011120,02] 0 [21,211010,04]  

2 PRODUCCION EN PROCESO [2004] [01,011130,02] 0 [21,211020,04]

3 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES [2004] [01,011140,02] 0 [21,211030,04]  

4 ANTICIPOS A PROVEEDORES [2004] [01,011150,02] 0 [21,211040,04]  

5 ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA [2004] [01,011160,02] 0 [21,211050,04]

6 TOTAL DE INVENTARIOS [2004] [01,011170,02] 0 [21,211060,04]  

7 TERRENOS [2004] [01,011240,02] 0 [21,211070,04]  

8 EDIFICIOS [2004] [01,011250,02] 0 [21,211080,04]  

9 MAQUINARIA [2004] [01,011260,02] 0 [21,211090,04]  

10 EQUIPO DE TRANSPORTE [2004] [01,011270,02] 0 [21,211100,04]  

11 MOBILIARIO Y EQUIPO [2004] [01,011280,02] 0 [21,211110,04]  

12 EQUIPO DE COMPUTO [2004] [01,011285,02] 0 [21,211115,04]  

13
TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y 
EQUIPO [2004] [01,011290,02] 0 [21,211120,04]  

14
DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICIOS 
[2004] [01,011300,02] 0 [21,211130,04]  

15
DEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA 
[2004] [01,011310,02] 0 [21,211140,04]  

16
DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE 
TRANSPORTE [2004] [01,011320,02] 0 [21,211150,04]  

17
DEPRECIACION ACUMULADA DE MOBILIARIO 
Y EQUIPO [2004] [01,011330,02] 0 [21,211160,04]  

18
DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE 
COMPUTO [2004] [01,011335,02] 0 [21,211165,04]  

19
TOTAL DE DEPRECIACION ACUMULADA 
[2004] [01,011340,02] 0 [21,211170,04]  

20
TOTAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y 
EQUIPO NETO [2004] [01,011350,02] 0 [21,211180,04]  

21 GASTOS PREOPERATIVOS [2004] [01,011360,02] 0 [21,211190,04]  

22 INVESTIGACION DE MERCADO [2004] [01,011370,02] 0 [21,211200,04]  

23 PATENTES Y MARCAS [2004] [01,011380,02] 0 [21,211210,04]  

24 AMORTIZACIONES [2004] [01,011390,02] 0 [21,211220,04]

25
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO 
[2004] [01,011391,02] 0 [21,211225,04]  

26
PARTICIPACION DE UTILIDADES DIFERIDA 
[2004] [01,011392,02] 0 [21,211226,04]  

27 TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES [2004] [01,011400,02] 0 [21,211230,04]  

28 ANTICIPOS DE CLIENTES [2003]
[01,012100,03]/1.0
519 0 [16,161130,02]

29 ANTICIPOS DE CLIENTES [2003]
[01,012100,03]/1.0
519 0 [18,181220,02]

30
CAPITAL SOCIAL PROVENIENTE DE 
APORTACIONES [2004] [01,013010,02] 0 [21,211240,04]

31
CAPITAL SOCIAL PROVENIENTE DE 
APORTACIONES [2003]

[01,013010,03]+[0
1,013015,03] 0

[03,032900,02]+
[03,032900,03]  

32
CAPITAL SOCIAL PROVENIENTE DE 
CAPITALIZACION [2004] [01,013015,02] 0 [21,211245,04]  

CRUCES QUE SE ADICIONAN A LOS BÁSICOS PARA DICTAMENES CON REEXPRESIÓN

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: REEXPRESIÓN
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CRUCES QUE SE ADICIONAN A LOS BÁSICOS PARA DICTAMENES CON REEXPRESIÓN

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: REEXPRESIÓN

33
CAPITAL SOCIAL PROVENIENTE DE 
CAPITALIZACION [2004]

[01,013015,02]+[0
1,013010,02] 0

[03,033900,02]+
[03,033900,03]  

34 RESERVA LEGAL [2004] [01,013020,02] 0 [21,211250,04]  

35
APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS 
DE CAPITAL [2004] [01,013030,02] 0 [21,211260,04]  

36 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO [2004] [01,013040,02] 0 [21,211270,04]  

37 PERDIDA DEL EJERCICIO [2004] [01,013050,02] 0 [21,211280,04]  

38
UTILIDADES RETENIDAS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES [2004] [01,013060,02] 0 [21,211290,04]  

39
PERDIDAS ACUMULADAS DE EJERCICIOS 
ANTERIORES [2004] [01,013070,02] 0 [21,211300,04]  

40
EXCESO EN LA ACTUALIZACION DEL CAPITAL 
CONTABLE [2004] [01,013080,02] 0 [21,211310,04]  

41
INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DEL 
CAPITAL CONTABLE [2004] [01,013090,02] 0 [21,211320,04]  

42
EFECTO INICIAL ACUMULADO DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DIFERIDO [2004] [01,013091,02] 0 [21,211325,04]  

43 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL [2004] [01,013100,02] 0 [21,211330,04]  

44 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE [2004] [01,013900,02] 0 [21,211340,04]  

45 VENTAS NETAS [2004] [02,021010,02] 0 [21,212010,04]  

46 INGRESOS POR SERVICIOS [2004] [02,021020,02] 0 [21,212020,04]  

47 OTROS INGRESOS [2004] [02,021030,02] 0 [21,212030,04]  

48 TOTAL [2004] [02,021040,02] 0 [21,212040,04]  

49 COSTO DE VENTAS [2004] [02,021050,02] 0 [21,212050,04]  

50 PERDIDA BRUTA [2004] [02,021060,02] 0 [21,212060,04]  

51 UTILIDAD BRUTA [2004] [02,021070,02] 0 [21,212070,04]  

52 GASTOS GENERALES [2004] [02,022010,02] 0 [21,212080,04]  

53 GASTOS DE ADMINISTRACION [2004] [02,022020,02] 0 [21,212090,04]  

54 TOTAL [2004] [02,022040,02] 0 [21,212110,04]

55 PERDIDA DE OPERACION [2004] [02,022050,02] 0 [21,212120,04]  

56 UTILIDAD DE OPERACION [2004] [02,022060,02] 0 [21,212130,04]  

57 INTERESES A FAVOR [2004] [02,022070,02] 0 [21,212140,04]  

58 INTERESES A CARGO [2004] [02,022080,02] 0 [21,212150,04]  

59 UTILIDAD CAMBIARIA [2004] [02,022090,02] 0 [21,212160,04]  

60 UTILIDAD CAMBIARIA [2004] [02,022090,02] 0
[07,073030,02]+
[07,073040,02]  

61 UTILIDAD CAMBIARIA [2003] [02,022090,03] 0
[07,073030,03]+
[07,073040,03]  

62 PERDIDA CAMBIARIA [2004] [02,022100,02] 0 [21,212170,04]  
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CRUCES QUE SE ADICIONAN A LOS BÁSICOS PARA DICTAMENES CON REEXPRESIÓN

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: REEXPRESIÓN

63 PERDIDA CAMBIARIA [2004] [02,022100,02] 0
[07,073010,02]+
[07,073020,02]  

64 PERDIDA CAMBIARIA [2003] [02,022100,03] 0
[07,073010,03]+
[07,073020,03]  

65
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
FAVORABLE [2004] [02,022110,02] 0

[07,074010,02]+
[07,074020,02]  

66
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
FAVORABLE [2004] [02,022110,02] 0 [21,212180,04]  

67
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
FAVORABLE [2003] [02,022110,03] 0

[07,074010,03]+
[07,074020,03]  

68
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
DESFAVORABLE [2004] [02,022120,02] 0

[07,074030,02]+
[07,074040,02]  

69
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
DESFAVORABLE [2004] [02,022120,02] 0 [21,212190,04]  

70
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
DESFAVORABLE [2003] [02,022120,03] 0

[07,074030,03]+
[07,074040,03]  

71 TOTAL [2004] [02,022140,02] 0 [21,212200,04]  

72 OTROS GASTOS [2004] [02,022150,02] 0 [21,212210,04]  

73 OTROS PRODUCTOS [2004] [02,022160,02] 0 [21,212220,04]  

74 TOTAL [2004] [02,022170,02] 0 [21,212230,04]  

75
PERDIDA POR OPERACIONES CONTINUAS 
ANTES DE I.S.R., I.A. Y P.T.U. [2004] [02,022180,02] 0 [21,212240,04] SI

[02,022180,0
2] <> 0

76
UTILIDAD POR OPERACIONES CONTINUAS 
ANTES DE I.S.R., I.A. Y  P.T.U. [2004] [02,022190,02] 0 [21,212250,04] SI

[02,022190,0
2] <> 0

77 IMPUESTO SOBRE LA RENTA [2004] [02,023010,02] 0 [21,212260,04]  

78 IMPUESTO AL ACTIVO [2004] [02,023020,02] 0 [21,212270,04]  

79 PARTICIPACION DE UTILIDADES [2004] [02,023030,02] 0 [21,212280,04]  

80
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO 
[2004] [02,023031,02] 0 [21,212290,04]  

81
PARTICIPACION DE UTILIDADES DIFERIDA 
[2004] [02,023032,02] 0 [21,212300,04]  

82 TOTAL [2004] [02,023040,02] 0 [21,212310,04]  

83
PERDIDA POR OPERACIONES CONTINUAS 
[2004] [02,023050,02] 0 [21,212320,04]  

84
UTILIDAD POR OPERACIONES CONTINUAS 
[2004] [02,023060,02] 0 [21,212330,04]  

85
OPERACIONES DISCONTINUAS (NETAS DE 
ISR Y PTU) [2004] [02,023070,02] 0 [21,212340,04]  

86
PARTIDAS EXTRAORDINARIAS (NETAS DE ISR 
Y PTU) [2004] [02,023100,02] 0 [21,212350,04]  

87 PERDIDA DEL EJERCICIO [2004] [02,023140,02] 0 [21,212370,04] SI
[02,023140,0
2] <> 0

88 PERDIDA DEL EJERCICIO [2004] [02,023140,02] 0 [21,212370,04]  

89 PERDIDA DEL EJERCICIO [2004] [02,023140,02] 0 [21,211280,04]  
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CRUCES QUE SE ADICIONAN A LOS BÁSICOS PARA DICTAMENES CON REEXPRESIÓN

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: REEXPRESIÓN

90 PERDIDA DEL EJERCICIO [2004] [02,023140,02] 0

[13,131060,02]+
[13,131040,02]-
[13,131030,02] SI

[02,023140,0
2] <> 0

91 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO [2004] [02,023150,02] 0 [21,212380,04]  

92 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO [2004] [02,023150,02] 0 [21,211270,04]  

93
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 
[EXCESO O INSUFICIENCIA] [03,032900,10] 0 [01,013080,03] SI

[01,013080,0
3] <> 0

94
UTILIDAD NETA O PERDIDA DE 2004 
[UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO] [03,033030,06] 0 [21,212380,04]

95
UTILIDAD NETA O PERDIDA DE 2004 
[PERDIDA DEL EJERCICIO] [03,033030,07] 0 [021,212370,04]

96
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 
[CAPITAL SOCIAL NOMINAL]

[03,033900,02]+[0
3,033900,03] 0

[21,211240,04]+
[21,211245,04]  

97
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 
[CAPITAL SOCIAL ACTUALIZADO] [03,033900,03] 0

[21,211240,03]+
[21,211245,03]  

98
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 
[EXCESO O INSUFICIENCIA] [03,033900,10] 0 [01,013080,02] SI

[01,013080,0
2] <> 0

99
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 
[EXCESO O INSUFICIENCIA] [03,033900,10] 0 [21,211310,04] SI

[21,211310,0
4] <> 0

100
EFECTO DE REEXPRESION [GASTOS DE 
VENTA 2004] [05,058010,04] 0 [21,212100,03]  

101
EFECTO DE REEXPRESION [GASTOS DE 
ADMINISTRACION 2004] [05,058010,06] 0 [21,212090,03]  

102
EFECTO DE REEXPRESION [GASTOS 
GENERALES 2004] [05,058010,08] 0 [21,212080,03]  

103 TOTAL DE GASTOS [GASTOS DE VENTA 2004] [05,059900,04] 0 [21,212100,04]  

104 TOTAL DE GASTOS [GASTOS DE VENTA 2004]
[05,059900,04]-
[05,058010,04] 0 [21,212100,02]  

105
TOTAL DE GASTOS [GASTOS DE 
ADMINISTRACION 2004] [05,059900,06] 0 [21,212090,04]  

106
TOTAL DE GASTOS [GASTOS DE 
ADMINISTRACION 2004]

[05,059900,06]-
[05,058010,06] 0 [21,212090,02]  

107
TOTAL DE GASTOS [GASTOS GENERALES 
2004] [05,059900,08] 0 [21,212080,04]  

108
TOTAL DE GASTOS [GASTOS GENERALES 
2004]

[05,059900,08]-
[05,058010,08] 0 [21,212080,02]  

109 EFECTO DE REEXPRESION [2004] [06,061090,02] 0 [21,212210,03]  

110 TOTAL DE OTROS GASTOS [2004]
[06,061100,02]-
[06,061090,02] 0 [21,212210,02]  

111 EFECTO DE REEXPRESION [2004] [06,062110,02] 0 [21,212220,03]  

112 TOTAL DE OTROS PRODUCTOS [2004]
[06,062120,02]-
[06,062110,02] 0 [21,212220,02]  

113 TOTAL DE OTROS PRODUCTOS [2004]
[06,062120,02]-
[06,062110,02] 0 [21,212220,02]  

114
TOTAL DE OTROS GASTOS Y OTROS 
PRODUCTOS [2004] [06,063900,02] 0 [21,212230,04]  

115 EFECTO DE REEXPRESION [2004] [07,071070,02] 0 [21,212140,03]  

116 TOTAL DE INTERESES A FAVOR [2004]
[07,071100,02]-
[07,071070,02] 0 [21,212140,02]  

117 EFECTO DE REEXPRESION [2004] [07,072070,02] 0 [21,212150,03]  

118 TOTAL DE INTERESES A CARGO [2004] [07,072100,02] 0 [21,212150,04]  

119 TOTAL DE INTERESES A CARGO [2004]
[07,072100,02]-
[07,072070,02] 0 [21,212150,02]  
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CRUCES QUE SE ADICIONAN A LOS BÁSICOS PARA DICTAMENES CON REEXPRESIÓN

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: REEXPRESIÓN

120 PERDIDA CAMBIARIA [2004] [07,073010,02] 0 [21,212170,02]  

121 PERDIDA CAMBIARIA [2004]
[07,073010,02]+[0
7,073020,02] 0 [21,212170,04]  

122 EFECTO DE REEXPRESION [2004] [07,073020,02] 0 [21,212170,03]  

123 UTILIDAD CAMBIARIA [2004] [07,073030,02] 0 [21,212160,02]  

124 UTILIDAD CAMBIARIA [2004]
[07,073030,02]+[0
7,073040,02] 0 [21,212160,04]  

125 EFECTO DE REEXPRESION [2004] [07,073040,02] 0 [21,212160,03]  

126
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
FAVORABLE [2004]

[07,074010,02]+[0
7,074020,02] 0 [21,212180,04]  

127
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
DESFAVORABLE [2004]

[07,074030,02]+[0
7,074040,02] 0 [21,212190,04]  

128
TOTAL DE COSTO INTEGRAL DE 
FINANCIAMIENTO [2004] [07,075900,02] 0 [21,212200,04]  

129 UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO [TOTAL] [13,131010,02] 0 [21,212380,04]  

130 PERDIDA DEL EJERCICIO [TOTAL] [13,131020,02] 0 [21,212370,04]  

131 UTILIDAD NETA HISTORICA [TOTAL] [13,131050,02] 0 [21,212380,02]  

132 PERDIDA HISTORICA [TOTAL] [13,131060,02] 0 [21,212370,02]  

133 IMPUESTO SOBRE LA RENTA [TOTAL] [15,151010,02] 0 [21,212260,02] SI
[21,212260,0
4] <> 0

134 IMPUESTO AL ACTIVO [TOTAL] [15,151020,02] 0 [21,212270,04] SI
[21,212270,0
4] <> 0

135 PARTICIPACION DE UTILIDADES [TOTAL] [15,151030,02] 0 [21,212280,04]

136 COSTO DE VENTAS [TOTAL] [15,151100,02] 0 [21,212050,02]  

137 PERDIDA CAMBIARIA [TOTAL] [15,151110,02] 0 [21,212170,02]

138 VENTAS NETAS [TOTAL] [18,181050,02] 0 [21,212010,04]  

139 OTROS INGRESOS [TOTAL] [18,181070,02] 0 [21,212030,04]  

140
PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
[TOTAL] [18,181080,02] 0 [21,212140,04]  

141
PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
[TOTAL] [18,181080,02] 0 [21,212140,04]  

142 UTILIDAD CAMBIARIA [TOTAL] [18,181090,02] 0 [21,212160,04]  

143
UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
[TOTAL] [18,181100,02] 0

[07,074010,02]+
[07,074020,02]  

144
UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 
[TOTAL] [18,181100,02] 0 [21,212180,04]  

145
EFECTO POR ACTUALIZACION DE CIFRAS 
[TOTAL] [18,181130,02] 0

[21,212040,03]+
[21,212220,03]+
[21,212140,03]+
[21,212160,03]+
[21,212180,03]

146
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO [CIFRAS 
HISTORICAS] [21,211270,02] 0 [21,212380,02]  

147
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO [AJUSTE POR 
ACTUALIZACION] [21,211270,03] 0 [21,212380,03]  



Numero Concepto Cruzar Diferencia Contra Condicionado Condicion

CRUCES QUE SE ADICIONAN A LOS BÁSICOS PARA DICTAMENES CON REEXPRESIÓN

CRUCES PARA DICTAMEN: ESTADOS FINANCIEROS GENERAL
TIPO DE CRUCES: REEXPRESIÓN

148

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO [CIFRAS 
ACTUALIZADAS SEGUN ESTADOS 
FINANCIEROS] [21,211270,04] 0 [21,212380,04]  

149
PERDIDA DEL EJERCICIO [CIFRAS 
HISTORICAS] [21,211280,02] 0 [21,212370,02]  

150
PERDIDA DEL EJERCICIO [AJUSTE POR 
ACTUALIZACION] [21,211280,03] 0 [21,212370,03]  

151

PERDIDA DEL EJERCICIO [CIFRAS 
ACTUALIZADAS SEGUN ESTADOS 
FINANCIEROS] [21,211280,04] 0 [21,212370,04]  
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CONCLUSIONES 

 

A través de los años, las autoridades hacendarias han tenido que realizar una serie de 

modificaciones al diseño y estructura del Dictamen Fiscal; éstos cambios han permitido   

una mejor transparencia en la declaratoria que el contribuyente hace respecto de su 

situación fiscal. 

 

A la par de estos cambios como consecuencia del crecimiento económico del país, lo que 

traduce un mayor número de contribuyentes, se ha requerido de un servicio eficiente 

para la recaudación fiscal lo que ha demandado una mejor tecnología en los sistemas de 

recaudación que vayan a la par de un mundo globalizado. En esto no ha sido la 

excepción el gobierno federal y mediante tecnología computarizada que ha permitido la 

automatización de la información, como lo es el internet, se ha eficientado la 

recaudación fiscal en nuestro país. 

 

Gracias a la existencia de manuales y a la gran cantidad de información que el Sistema 

de Administración Tributaria (SAT) emite a través del internet,  referente a la 

presentación del Dictamen, hoy en día es mucho más sencilla la elaboración del 

Dictamen Fiscal. La evolución en la tecnología, nos ha permitido a los contadores que la 

tarea de presentar un Dictamen Fiscal, sea de una manera más eficiente y rápida. 

 

A través de programas de cómputo desarrollados por el SAT, como es el SIPRED, se 

captura y ordena la información de una manera más ágil y eficiente, siguiendo los 

lineamientos emitidos por la SHCP; lo anterior aunado al uso del Internet nos da como 

resultado una presentación de nuestro informe fiscal sin complicaciones de grandes filas, 

pérdida de tiempo y demasiado papeleo. 
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